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1. GESTION DEL RIESGO EN SALUD

1.1. CARACTERIZACION TERRITORIAL Y DEMOGRAFICA
A cierre del primer trimestre del afio 2023, la poblacidon de UISALUD fue de 2.817 afiliados,
gue representan el 0,0060% de la poblacion nacional y el 0,1417% del departamento de

Santander.

Tabla 1. Distribucion de los afiliados UISALUD por departamento de residencia.

DEPARTAMENTO DE RESIDENCIA # %
Santander 2.728 96,8%
Cundinamarca 37 1,3%
residentes en el exterior 15 0,5%
Antioquia 10 0,4%
Boyacé 9 0,3%
Valle 7 0,2%
Caldas 3 0,1%
Norte de Santander 3 0,1%
Risaralda 2 0,1%
Tolima 2 0,1%
Magdalena 1 0,0%

Total, general 2.817 100,0%
AREA METROPOLITANA No %
Bucaramanga 1.823 64,70%
Floridablanca 606 21,50%
Piedecuesta 192 6,80%
Girén 86 3,10%
Total, area metropolitana 2.707 96,1%

Fuente: Area de afiliacién UISALUD —2023

En el departamento de Santander, reside el 96,8% (2.728) de la poblaciéon y en el area
metropolitana el 96,1% (2.707). La mayor proporcion esta en Bucaramanga con el 64,7%
(1.823), quienes cuentan con acceso a la IPS primaria ubicada en el municipio de
Bucaramanga. Los afiliados residentes en otros municipios son atendidos por la Red
Universitaria de Servicios de Salud — RUSS.

1.1.1. Estructura demogrdfica
La piramide poblacional de UISALUD tiene una tendencia estacionaria, se aprecia un
equilibrio entre todos los grupos de edad, consecuencia de una natalidad y mortalidad que

se mantienen sin variaciones significativas durante un periodo de tiempo largo. Esta
piramide es una clara expresidn de vejez, pero aun no estable, dado que la poblacidn sigue
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su envejecimiento, entre otros aspectos, por la elevada esperanza de vida en esta
poblacién. Es una tipica pirdmide de poblacién con altos grados de desarrollo estructural y
econdmico. Esta piramide se considera el paso intermedio entre la piramide progresiva y
la regresiva. (Ver figura 1).

Figura 1. Piramide poblacional de UISALUD
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Fuente: Plantilla 15-Guia conceptual y metodoldgica CAPO.

El 9,5% (269) de la poblaciéon corresponde a menores de 15 afios y el 60,4% (1.703) a
mayores de 50 afios, con tendencia a ser una poblacion envejecida, la cual es considerada
como tal cuando menos del 35% es menor de 14 afios. Estos datos han seguido un
comportamiento similar desde el ano 2005 a la fecha. En el afio 2.022 el 9,4% (265) de la
poblacién correspondia a menores de 15 afios y el 61,5% (1.730) a mayores de 50 afios.

1.1.2. Poblacidn por grupo de edad
La poblacion de UISALUD a través del tiempo, teniendo en cuenta el periodo 2016 a 2023,

no muestra cambios en el comportamiento por proporciéon en cada grupo etario. La
distribucién por sexo es mayor en las mujeres con un 51,5% (1.450).
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Figura 2. Proporcidn de afiliados por ciclo vital y segun sexo.
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La menor proporcion es dada por poblacion menor de 5 afios con el 2,4% (70) y dentro de
este grupo los menores de 1 afio - 9 afiliados (0,32%).

Los siguientes indicadores demograficos, han mostrado estabilidad a través del tiempo para
el sistema de salud de la Universidad Industrial de Santander:

1.1.3. Indicadores de Estructura —Demogrdfica

Tabla 2. Indicadores de estructura demografica Santander, Bucaramanga, UISALUD

indice demografico
Relacion hombres: mujer
Razdn nifios: mujer
indice de infancia
indice de juventud
indice de vejez
indice de envejecimiento
indice demografico de dependencia
indice de dependencia infantil

indice de dependencia mayores

Fuente: Ministerio de salud - cubos UISALUD

Santander

9%
27
22
24
10
47
47
32
15

UISALUD

93
13
10
12
37
384
89
18
70

Bucaramanga
91
23
19
25
11
58
43
27
15
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Tabla 3. Interpretacion Indicadores de estructura demografica en UISALUD

INDICES DEMOGRAFICOS
Relacion hombres/mujer
Razdn nifios mujer
indice de infancia
indice de juventud
indice de vejez
indice de envejecimiento
indice demografico de dependencia
indice de dependencia infantil

indice de dependencia mayores

indice de Friz

INTERPRETACION

En UISALUD por cada 100 mujeres hay 94 hombres.

En UISALUD por cada 100 mujeres en edad fértil (15-49aos) hay 13 nifios y
nifias entre 0 y 4 afios.

En UISALUD por cada 100 personas hay 10 menores de 15 afios.

En UISALUD por cada 100 personas hay 12 personas entre 15 a 29 afios.

En UISALUD por cada 100 personas hay 37 personas mayores de 65 afios.

En UISALUD por cada 100 personas menores de 15 afios, hay 384 personas
mayores de 65 anos

En UISALUD por cada 100 personas entre los 15 a 64 afios, hay 89 personas
menores de 15 afios y mayores de 65 afios (dependientes).

En UISALUD por cada 100 personas entre los 15 a 64 afios, dependen 18
menores de 15 afios.

En UISALUD de cada 100 personas entre los 15 a 64 afios dependen 71
personas mayores de 65 afios.

Representa el porcentaje de poblacién de menos de 20 afios (entre 0y 19
afios), con respecto al grupo de poblacion de edades comprendidas entre
los 30 y los 49 afios. Cuando este indice supera el valor de 160 se considera
que la poblacién estudiada es una poblacidn joven, mientras que si resulta
inferior a 60 se considera una poblacion envejecida.

Fuente: Ministerio de Salud y Proteccion Social Cubo Demografico UISALUD

1.2. CARACTERIZACION MORBILIDAD ATENDIDA EN UISALUD

A continuacion, se presenta el comportamiento relativo y el cambio porcentual en cada
grupo de grandes causas para los afiliados a UISALUD, de acuerdo con la lista modificada
CIE 10. La fuente de datos son los RIPS reportados en la base de datos del Ministerio de
Salud y Proteccion Social (cubos).

Tabla 4. Morbilidad poblacién afiliada UISALUD.

GRUPO 2022 DIFERENCIA 2023
Enfermedades no transmisibles 81,27% -0,89% 80,38%
Condiciones transmisibles y nutricionales 10,80% -0,39% 10,41%
Lesiones 3,93% 0,91% 4,84%
Otros Signos y sintomas 3,86% 0,41% 4.27%
Condiciones maternas perinatales 0,14% -0,04% 0,10%
Total, general 100,00% 0,00% 100,00%

Fuente: Area de Afiliacion UISALUD
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El grupo de enfermedades no transmisibles continda siendo la principal causa de consulta
con un 80,38% sin cambios en puntos porcentuales frente al aflo inmediatamente anterior,
dado por las enfermedades crdnicas asociadas a la edad de los afiliados.

En segundo lugar, contindan las condiciones transmisibles y nutricionales con el 10,41% vy
en tercer lugar las Lesiones con un aporte del 4,84%.

1.3 CARACTERIZACION MORTALIDAD EN UISALUD

Se realizd proporcion de mortalidad teniendo en cuenta la agrupacion de la lista 6/67 de la
Organizacion Panamericana de la Salud — OPS / Organizacién Mundial de la Salud - OMS.

Tabla 5. Distribucidon de casos de mortalidad en UISALUD.

ANO 2022 ANO 2023
GRANDES GRUPOS SUBGRUPOS
# % Part. # % Part.
Condiciones Infecciones respiratorias y otras infecciones 5 17,2% 0 0,0%
transmisibles y
nutricionales (20,7%) Enfermedades infecciosas y parasitarias 1 3,4% 0 0,0%
Enfermedades cardiovasculares 9 31,0% 0 0,0%
Neoplasia maligna 9 31,0% 4 66,7%
Enfermedades no Enfermedades del sistema genito-urinario 2 6,9% 0 0,0%
transmisibles (75,9%) Enfermedades digestivas 1 3,4% 0 0,0%
Enfermedades respiratorias 1 3,4% 2 33,3%
Anomalia congénita 0 0,0% 0 0,0%
Lesiones (3,4%) Lesiones no intencionales 1 3,4% 0 0,0%
Total 29 100,0% 6 100,0%

Fuente: Area de Afiliacion UISALUD

En lo corrido del afio 2023, se presentaron 6 muertes (5 cotizantes y 1 beneficiario), con
edades entre 72 y 89 afios, mediana en 79,5 afios. dos de ellos de sexo femenino.

En el afio 2022, se presentaron 29 muertes, dos casos mas frente al afio anterior. El 69%
(20) de los fallecidos, tenian mas de 70 afios. La mediana estuvo en 76 afios, con una edad
minima de 8 afios, correspondiente a un ACV con defecto congénito y un maximo de 101
afos. Los fallecidos menores de 70 afios correspondieron a 2 por IAM, 2 por COVID19, 2
por neoplasia, 1 ACV y 1 neumonia no especificada. El 50% de los fallecidos tenia entre 66
y 89 anos. El 75% fueron mayores de 66 afios y el 55% de sexo masculino.
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1.4. CLASIFICACION POBLACION POR AFILIACION, INGRESOS Y RETIROS

Figura 3. Distribucidon de la poblacion.

DISTRIBUCION DE LA POBLACION

ADMINISTRATIVO DOCENTE PENSIONADOS

Fuente: UISALUD, 2023

Del total de afiliados a 31 de marzo de 2023, el 59,7% correspondi6 a cotizantes y el 40,3%
a beneficiarios. Del total de cotizantes, el 49,6% (835) era personal activo de la UIS y el
50,4% (848) pensionados.

1.4.1. Ingreso de usuarios en el trimestre.

Tabla 6. Distribucidn de ingresos a UISALUD, 2023

§ L Cotizantes Beneficiarios Total
Tipo de Afiliacion
No. % No. % No. %

Hijo (a) 0 0,0% 17 65,4% 17 44,7%
Esposo (a) 0 0,0% 9 34,6% 9 23,7%
Empleado UIS 10 83,3% 0 0,0% 10 26,3%
Pensionado 2 16,7% 0 0,0% 2 5,3%

Total general 12 100,0% 26 100,0% 38 100,0%

Fuente: Area de afiliaciones UISALUD, 2023

Durante el primer trimestre de 2023, se registrod el ingreso de 38 usuarios en total, de los
cuales el 31,6 % corresponde a la vinculacidn de 12 cotizantes, se los cuales dos son
pensionados que reingresaron, y el resto 68,4% corresponde a ingresos de beneficiarios,
destacdandose en mayor nimero los hijos entre 18 y 25 afios quienes en su mayoria fueron
reingresos. En promedio se afiliaron 12 usuarios cada mes.
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1.4.2. Retiro de usuarios en el trimestre.

Tabla 7. Distribucion de retiros de UISALUD, 2023

Cotizantes Beneficiarios Total
Retiros / Motivos
No. % No. % No. %
Edad 0 0,0% 7 28,0% 7 20,6%
Fallecido 5 55,6% 1 4,0% 6 17,6%
Traslado a EPS 0 0,0% 6 24,0% 6 17,6%
Pérdida condicién 1 11,1% 5 20,0% 6 17,6%
Renuncia 3 33,3% 2 8,0% 5 14,7%
Requisitos por documentos 0 0,0% 4 16,0% 4 11,8%
Total general 9 100,0% 25 100,0% 34 100,0%

Fuente: Area de afiliaciones UISALUD, 2023

Durante el primer trimestre del afio 2023, 34 afiliados realizaron proceso de retiro, de los
cuales, el 20,6% (7) fue por cumplimiento de edad (25 afios), seguido de retiro por fallecido,
traslado a una EPS y pérdida de la condicién de beneficiario con igual nimero, 6 (17,6%), el
14,7% (5) por renunciay el 11,8% (4) por requisitos por documentos. El promedio de retiros
observado por mes fue de 11 usuarios.

1.4.3. Afiliados segun tipo de afiliacion y plan de salud

Tabla 8. Distribucion de cotizantes de UISALUD, 2023

PAB** PB* Total
Cotizante
# % # % # %
Empleados UIS 807 49,1% 9 23,1% 816 48,5%
Pensionados 837 50,9% 30 76,9% 867 51,5%
Total cotizantes 1.644 100,0% 39 100,0% 1.683 100,0%

**Plan Adicional de Beneficios (PAB)
*Plan de Beneficios (PB)

Fuente: Area de afiliaciones UISALUD, 2023

Durante lo corrido del afio 2023, se verificd el pago de los aportes efectuados por los
afiliados, para el Plan de Beneficios y Plan Adicional de Beneficios, este ultimo con una
cobertura del 97.7% de los afiliados cotizantes.
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2. GESTION DE LA CALIDAD EN LA UNIDAD

2.1. SISTEMA DE ATENCION AL USUARIO

Para el manejo de quejas, reclamos, sugerencias y reconocimientos, la Unidad cuenta con
un procedimiento en el cual se tienen establecidos los mecanismos de recepcién de las
peticiones (medios), los formatos a utilizar (el de recepcidn de peticiones y la planilla de
radicacion y seguimiento), la base legal que soporta el procedimiento, y las medidas de
control del mismo.

Figura 4. Distribucion de PQRSR segun rol prestador y asegurador UISALUD.

INFORME DE PQRS | TRIMESTRE DE 2023
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Fuente: Area SIAU- UISALUD, | trimestre de 2023

Durante el primer trimestre del afio 2023, se presentaron un total de 30 PQRSR. De acuerdo
al rol, el mayor porcentaje esta dado por el rol prestador, con el 96,7% (29).

La distribucion de las PQRSR en el rol prestador, fue la siguiente: el 65,5% (19)
reconocimientos, el 13,8% (4) quejas y el 10,3% (3) peticiones y sugerencias por igual valor.

Al analizar los motivos de las quejas, en el rol prestador se identifica: Oportunidad en el
Servicio (1), por oportunidad en la atencién en consulta de odontologia en el Programa de
Promocién y Prevencion; accesibilidad (2), por solicitud de informacion y tramites
administrativos; y seguridad en el paciente (1), por trato y atencion al usuario.

En cuanto a los reconocimientos, se registraron (19), expresando satisfacciéon de los

usuarios con los servicios, el trato y atencién recibido por parte de los funcionarios de la
Unidad.
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A nivel de sugerencias se presentaron (3), referentes a: Instalacion de un agilizador de pago
electronico para las cuotas moderadoras en UISALUD, instalacién de un reloj en el gimnasio
de Bienestar PRO y el envio de los medicamentos a zonas lejanas para ser pagado por parte
del usuario.

En lo referente a peticiones, se recibieron (3), correspondientes a informacion general de
atencién en Cucuta; afiliacion y cotizacion como independiente y autorizacion de

procedimiento no contemplado en el Plan Adicional de Beneficios en Salud.

En el rol asegurador se registd (1) queja, referente a oportunidad en el servicio a nivel de
adjudicacion de cita para examen.

2.2. OPORTUNIDAD EN LAS CITAS MEDICAS ASIGNADAS EN UISALUD

Figura 5. Oportunidad en la asignacion de citas UISALUD.
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Fuente: UISALUD, 2023

La oportunidad medida en el nimero de dias para la asignacidn de citas, se encuentra en
un 100% bajo el estandar establecido, el cual se fijé teniendo en cuenta el histérico del
Sistema de Salud Propio de la Universidad. Durante el primer trimestre de 2023, se destaca
que la oportunidad en citas de medicina general, odontologia, pediatria, nutricion y
medicina familiar es inferior a dos dias.
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3. GESTION DE PROMOCION Y MANTENIMIENTO DE LA SALUD Y
ATENCION MATERNO PERINATAL.

Las acciones de promocion y mantenimiento de la salud que desarrolla la Unidad, tienen
como objetivo obtener un diagndstico precoz y realizar un tratamiento oportuno de las
diferentes patologias, fomentando habitos de vida saludable en los afiliados, de acuerdo
con la normatividad legal vigente, como lo son los lineamientos establecidos en la
Resolucion 3280 de 2018 y la recomendacion de la Organizacion Mundial de la Salud - OMS,
acerca de los enfoques principales para el manejo de las enfermedades (Prevencion,
deteccion temprana, diagnostico, tratamiento y cuidado paliativo).

Con base en lo anterior, UISALUD facilita los servicios con oportunidad, calidad y equidad;
teniendo en cuenta la estrategia de atencién primaria en salud y la conformacién de un
equipo interdisciplinario que permite ofrecer una atencion integral a los usuarios.

Con ocasion de la pandemia por el Covid-19, los programas de promocion y prevencion se
retomaron de manera presencial a partir del segundo semestre del aiio 2021.

Las intervenciones individuales en salud son dirigidas a las personas en sus diferentes
momentos de curso de vida y a la familia como sujeto de atencidn, que tienen como
finalidad la valoracién integral, la deteccién temprana, la proteccidon especifica y la
educacion para la salud de forma individual, grupal o familiar, con el fin de potenciar o
fortalecer las capacidades para el cuidado de la salud de las personas, minimizar el riesgo
de enfermar o derivar oportunamente a rutas de grupo de riesgo o a los servicios de salud
requeridos para el manejo de su condicion de salud.

3.1. RUTA DE ATENCION INTEGRAL DE PROMOCION Y MANTENIMIENTO DE LA SALUD
PARA LA PRIMERA INFANCIA

Esta etapa inicia desde los 7 dias hasta los 5 afnos, 11 meses y 29 dias, se constituye en el
momento de vida con mayor posibilidad de potenciar el desarrollo cerebral a través de la
interaccion con el ambiente y su contexto, por lo tanto es de vital importancia reconocer
las caracteristicas fisicas, bioldgicas, psicoldgicas y sociales a las que cotidianamente estan
expuestos los nifios y nifias en este momento vital, asi como identificar las situaciones que
pueden incidir negativamente en la salud y en su desarrollo, y de esta manera hacer un
abordaje diferencial en la atencién.

En este momento de curso de vida es fundamental la valoracion integral de la salud y el
desarrollo, para identificar la exposicion a factores de riesgo y detectar de forma temprana
alteraciones que afecten negativamente la salud y el proceso de crecimiento y desarrollo,
con el fin de referirlas para su manejo oportuno.
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En el primer trimestre de 2023, la cobertura se encuentra en el 43,5% cumpliendo con la
meta que es del 25%.

En la evaluacién de los menores se encontraron las siguientes patologias:
1 nifio con alteracion de la motricidad gruesa

1 nifio con sindrome de Down (alteracion integral del desarrollo)

1 nifio con alteracion del lenguaje

1 nifio con pie plano, remitido a ortopedia

Se da cumplimiento a los lineamientos con la valoracion a través de la aplicacion de la escala
abreviada del desarrollo, fortificacion con micronutrientes, suplementacién con vitamina A,
suplementacién con hierro y realizacion de desparasitacién, de acuerdo con la edad vy
esguema vigente.

3.2. RUTA DE ATENCION INTEGRAL DE PROMOCION Y MANTENIMIENTO DE LA SALUD
PARA LA INFANCIA

Etapa para nifios de 6 a 11 afios, 11 meses y 29 dias, a pesar de disfrutar de un mayor nivel
de fortaleza e independencia, los nifios son personas que requieren un acompafiamiento
muy cuidadoso en su salud, dadas las caracteristicas del proceso de desarrollo y las
vulnerabilidades asociadas al momento del curso de vida.

La valoracion integral se orienta a la identificacion de factores y conductas de riesgo que
pueden ser moduladas o corregidas antes de que se presenten afectaciones importantes,
principalmente en torno a modos, condiciones y estilos de vida.

En el primer trimestre de 2023, se alcanzé una cobertura del 12,9%. Durante el segundo
trimestre de 2023, se implementara un plan de mejora, para incrementar la cobertura.

En la evaluacién de los menores se encontraron las siguientes patologias: 3 nifios con pie
plano; 2 nifios con alteraciones visuales (miopia — astigmatismo), los cuales fueron
remitidos a valoracion por oftalmologia; 1 nifio con alteracidn de las habilidades escolares,
el cual fue remitido a terapia; a 11 nifios se les realizé desparasitaciéon y 1 nifia de 9 afios
fue remitida a vacunacion con VPH.

3.3. RUTA DE ATENCION INTEGRAL DE PROMOCION Y MANTENIMIENTO DE LA SALUD
PARA ADOLESCENTES

Este curso de vida comprende entre 12 y 17 ainos, se caracteriza por rapidas e importantes
transformaciones a nivel de procesos psicosociales, neurocognitivos, fisicos y sexuales que
repercuten de forma importante en el devenir y futuro de las personas.

Las intervenciones en este momento vital se orientan a valorar el proceso de crecimiento y
desarrollo de los adolescentes, verificar la presencia de riesgos que amenacen su salud y
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generar condiciones para la adopcion de estilos de vida saludables y practicas de cuidado
protectoras de la salud.

La atencidn en salud es realizada por médico pediatra y se obtuvo una cobertura del 21.7%.

En este grupo se realiza remisién a otras especialidades como son odontologia, nutricion,
dermatologia y oftalmologia.

A este grupo se le brinda educacién individual sobre promocion de la salud, del bienestar,
del crecimiento, del desarrollo fisico y psicosocial. Se hace promocion de la alimentacion
adecuada, de habitos y estilos de vida saludables, practicas deportivas, actividad fisica y
evitacion del sedentarismo y el uso prolongado de televisién, computadores y otras
pantallas.

3.4. RUTA DE ATENCION INTEGRAL DE PROMOCION Y MANTENIMIENTO DE LA SALUD
PARA LA JUVENTUD

La juventud comprende desde los 18 hasta los 28 afios, es el momento de la consolidacién
de la autonomia intelectual, fisica, moral, econdmica, social y cultural, lo que se evidencia
en actitudes de seguridad, poder y dominio. En este curso de vida los jovenes se enferman
con menos facilidad y menor frecuencia. Se deben identificar tempranamente la exposicion
a factores de riesgo con el fin de prevenirlos o derivarlos para su manejo oportuno. Se
deben fortalecer los estilos de vida saludables y practicas de cuidado protectoras de la salud
como elemento protector para toda la vida.

En esta ruta, la cobertura alcanzada en el primer trimestre es del 36%.

3.5. RUTA INTEGRAL DE ATENCION EN SALUD MATERNO PERINATAL

Comprende el conjunto de acciones que contribuyen a mejorar la salud materna, promover
el desarrollo del feto, identificar e intervenir tempranamente los riesgos relacionados con
la gestacion y generar condiciones éptimas que permitan un parto seguro.

El objetivo es vigilar el proceso de la gestacidn, a fin de identificar precozmente a la gestante
con factores de riesgo biopsicosociales, enfermedades asociadas y propias del embarazo,
para un manejo adecuado y oportuno.

También busca establecer un plan integral de cuidado prenatal y atencién del parto
conforme con la condicidén de salud de la gestante, que garantice el manejo de acuerdo con
su complejidad en los diferentes niveles de atencién.

Esta ruta tiene procedimientos de deteccion temprana como son:
- Atencidn para el cuidado preconcepcional
- Atencidn para el cuidado prenatal
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- Atencidn en salud bucal
- Atencidn para la promocion de la alimentacidn y nutricién

También comprende acciones de proteccion especifica como:
- Interrupcidn voluntaria del embarazo
- Curso de preparacion para la maternidad — paternidad
- Atencidn del parto
- Atencidén del puerperio
- Atencidn para el cuidado del recién nacido
- Atencidn para el seguimiento del recién nacido

En el primer trimestre del aino 2023, se efectud control prenatal mensual por ginecologia a
5 usuarias, con valoracion médica, nutricional y odontoldgica en el primer trimestre del
embarazo. A las gestantes se les realiza curso de preparacion de maternidad — paternidad
por el equipo interdisciplinario de la Unida y se tiene un blog del curso, el cual es enviado a
las embarazadas. Para el cumplimiento de la norma se hace formulacién con
micronutrientes: acido félico, hierro y calcio. Asi mismo, se cumple el esquema de
vacunacion con los bioldgicos de toxoide, DPT acelular e influenza.

¢ Actividades médico asistenciales en partos y recién nacidos

En el transcurso del afio 2023, se han atendido 2 partos. Se dio cumplimiento ala norma
de promocidén y prevencion, teniendo en cuenta los siguientes parametros:

- Hipotiroidismo neonatal (toma de TSH, T4).

- Toma de serologia y hemoclasificacion al recién nacido.

- Aplicacion de vitamina K a los recién nacidos.

- Inmunizacién con BCG y hepatitis B antes de las 48 horas al recién nacido.
- Inscripcion temprana para valoracion de primera infancia.

En una gestante, se presentd ruptura prematura de membranas mayor a 24 horas en
semana 36, con recién nacido de 2.250 gr, con maduracion pulmonar sin complicaciones.

3.6. RUTA DE ATENCION INTEGRAL DEL ADULTO Y VEJEZ

Tabla 9. Poblacién objeto ciclo vital de adulto y vejez

ADULTEZ VEJEZ
N° % N° %
2.813 843 30,0% 1.354 48,1%

TOTAL AFILIADOS ACTIVOS

Fuente: UISALUD, 2023
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La demanda inducida es la principal puerta de entrada de los usuarios a las diferentes
actividades de promocion de la salud y prevencion de la enfermedad ofertadas por la
Unidad. En los ciclos vitales de adulto y vejez, es fundamental que, previo a la atencién en
salud por medicina general, se cuente con pruebas de laboratorios, para un abordaje
integral, por esa razoén, se realizan varios contactos con el fin de garantizar la toma de
laboratorios y programar la cita para la atencién médica.

Tabla 10. Distribucion de la poblacién atendida en ciclo de adultez, segin estrategia de

captura
ESTRATEGIA DE CAPTURA CASOS PORCENTAJE
Demanda inducida por laboratorios clinicos 31 52,5%
Examen de ingreso 14 23,7%
Demanda inducida institucional 12 20,3%
Demanda espontanea 1 1,7%
En programa de RCV 1 1,7%
Total 59 100,0%

Fuente: UISALUD, 2023

Tabla 11. Distribucién de la poblacién atendida en ciclo de vejez, seglin estrategia de

captura
ESTRATEGIA DE CAPTURA CASOS PORCENTAJE
Demanda inducida por laboratorio clinicos 34 45,9%
Demanda inducida institucional 30 40,5%
Captacion en visita a la institucion 8,1%
Demanda espontanea 2,7%
En programa de RCV 2,7%
Total 74 100,0%

Fuente: UISALUD, 2023

3.6.1. Atencion en Salud del Adulto

El ciclo de adultez comprende la poblacidn de los 29 a los 59 afios de edad. La atencion en
salud se realiza por medicina general. La frecuencia de esta actividad es una en cada rango

de edad descrito en la siguiente tabla.
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Tabla 12. Cobertura de valoracion de adulto seglin rango de edad

r:eaclnagdoedne Usua rios Va:’r_::: > Valorados en 2023 WL Porcentaje
afios objeto S Ene Feb Mar Total | Acumulado

29-34 39 19 1 - 1 2 21 53,8%
35-39 94 36 4 1 6 11 47 50,0%
40-44 149 49 5 1 5 11 60 40,3%
45 -49 186 64 4 3 6 13 77 41,4%
50-52 95 23 - - 6 6 29 30,5%
53-55 105 35 1 3 3 7 42 40,0%
56-59 175 45 - 3 6 9 54 30,9%
TOTAL 843 271 15 11 33 59 330 39,1%

Fuente: UISALUD, 2023

La cobertura acumulada de esta actividad para el ciclo vital es de 39.1% que corresponde a
330 usuarios atendidos, para una poblacidn objeto de 843.

3.6.2. Atencion en Salud de Vejez

El ciclo de vejez comprende la poblacién desde los 60 afios de edad en adelante. La atencién
en salud se realiza por medicina general o medicina familiar. La frecuencia de esta actividad
es una en cada rango de edad descrito en la siguiente tabla.

Tabla 13. Cobertura de valoracion de vejez seglin rango de edad

tatiggtzloedne Usuarios Vala(:zsd > Yalorados en 2023 Total, Porcentaje
afios objeto e Ene Feb Mar Total | Acumulado
60 —62 176 50 - 2 4 6 56 31,8%
63 -65 185 41 3 5 6 14 55 29,7%
66 — 68 159 34 1 5 9 15 49 30,8%
69-71 178 22 1 = 5 6 28 15,7%
72-74 155 14 1 3 5 9 23 14,8%
75-77 161 12 1 = 2 3 15 9,3%
78-79 80 9 - - 3 3 12 15,0%
>80 260 60 3 14 18 78 30,0%
TOTAL 1.354 242 8 18 48 74 316 23,3%

Fuente: UISALUD, 2023

La cobertura acumulada de esta actividad para el ciclo vital es de 23,3% que corresponde a
316 usuarios atendidos, para una poblacion objeto de 1.354.
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Los tamizajes indicados en la ruta abarcan poblacidn que se encuentra tanto en adulto como
en vejez, por lo tanto, a continuacidn, se muestran las estadisticas por tipo de tamizaje.

3.6.2.1. Tamizaje para Riesgo Cardiovascular

Tamizaje indicado para toda la poblacidn atendida en ciclo vital de adultez y vejez, aplicando

la tabla de estadificacion de la OMS o el cuestionario Framingham.

Tabla 14. Tamizaje para Riesgo Cardiovascular

CLASIFICACION DE RIESGO - ADULTO - = VEIEZ -
Usuarios Porcentaje Usuarios Porcentaje

Bajo 49 83,1% 47 63,5%
Moderado 3 5,1% 16 21,6%
Alto 3,4% 8,1%
Muy alto 4 6,8% 5,4%
Pendiente clasificar 1 1,7% 1 1,4%
TOTAL 59 100% 74 100%

Fuente: UISALUD, 2023

3.6.2.2. Tamizaje para Riesgo de Diabetes

Tamizaje indicado para toda la poblacién atendida en ciclo vital de adultez y vejez, aplicando

el Finnish Risk Score.

Tabla 15. Tamizaje para Riesgo de Diabetes

CLASIFICACION DE RIESGO ADULTO VEIEZ
Usuarios Porcentaje Usuarios Porcentaje
Bajo 30 50,8% 15 20,3%
Ligeramente elevado 23 39,0% 26 35,1%
Moderado 3 5,1% 16 21,6%
Alto 3 5,1% 17 23,0%
Muy alto 0 0,0% 0 0,0%
TOTAL 59 100% 74 100%

Fuente: UISALUD, 2023

3.6.2.3. Tamizaje para EPOC

Tamizaje indicado para determinar el riesgo de EPOC a través de un cuestionario que se
aplica a la poblacién mayor de 40 afios, sin embargo, en UISALUD se aplico a la poblacion a
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partir de los 29 afos, teniendo en cuenta que es una enfermedad de interés segun el perfil
poblacional de la Unidad.

Tabla 16. Tamizaje para EPOC

LB B EE SR <40 afos AD?A;LTO 240 afos % Ulltf:izos %
Bajo riesgo 13 100,0% 45 97,8% 67 90,5%
Riesgo de EPOC 0 0,0% 1 2,2% 7 9,5%
TOTAL 13 100% 46 100% 74 100%

Fuente: UISALUD, 2023

3.6.2.4. Apgar Familiar

Herramienta aplicada a toda la poblacién de estos ciclos vitales. EIl APGAR (Adaptacion,
Participacién, Gradiente de Recurso Personal, Afecto y Recursos), permite identificar el
grado de satisfaccion familiar y de las situaciones de conflicto o riesgo familiar en términos

del grado de disfuncionalidad familiar.

Tabla 17. Apgar Familiar

p ADULTO VEJEZ
CLASIFICACION DE APGAR FAMILIAR " " " "
Usuarios Porcentaje Usuarios Porcentaje
Normal 57 96,6% 73 98,6%
Disfuncidn leve 1 1,7% 0 0,0%
Disfuncion moderada 0 0,0% 1 1,4%
Disfuncidon severa 1,7% 0 0,0%
TOTAL 59 100% 74 100%

Fuente: UISALUD, 2023

3.6.2.5. Tamizaje visual y auditivo

Evaluacidén realizada durante la atencion en salud por medicina general o medicina familiar.

Tabla 18. Tamizaje visual y auditivo

ADULTO VEJEZ
INDICADOR
N° % N° %
Poblacion con tamizaje visual y auditivo 59 100.0% 74 100.0%
Pendiente tamizar 0 0% 0 0%
TOTAL 59 100.0% 74 100.0%

Fuente: UISALUD, 2023
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3.6.2.6. Independencia funcional

Escala aplicada a la poblacidn del ciclo de vejez, por medio del indice de Barthel, evalia la
independencia para realizar actividades de la vida diaria como: comer, bafarse, vestirse,

entre otras.

Tabla 19. Independencia funcional

GRADO DE DEPENDENCIA USUARIOS PORCENTAJE
Independencia 58 78,4%
Dependencia leve 10 13,5%
Dependencia total 0,0%
Indeterminado 6 8,1%
Total 74 100%

Fuente: UISALUD, 2023

3.6.2.7. Autonomia

Escala aplicada a la poblacion del ciclo de vejez, por medio del instrumento Lawton Brody e
indica la autonomia fisica en las actividades instrumentales de la vida diaria como: tomar el
bus, usar el teléfono, preparar la comida y realizar compras, entre otras.

Tabla 20. Autonomia

GRADO DE DEPENDENCIA USUARIOS PORCENTAIJE
Independencia total 61 82,4%
Dependencia leve 9,5%
Méxima dependencia 0 0,0%
Indeterminado 8,1%
Total 74 100%

Fuente: UISALUD, 2023

3.6.2.8. Habilidades cognitivas

Evaluacién aplicada a la poblacion del ciclo de vejez, usando el instrumento Minimental,
gue evalua la funcién cognitiva.
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Tabla 21. Habilidades cognitivas

RESULTADO MINIMENTAL USUARIOS PORCENTAIJE
Normal 62 83,8%
Deterioro 2,7%

5,4%
0,0%

Indeterminado 8,1%
Total 74 100%

Sospecha patologica

Demencia

Fuente: UISALUD, 2023
3.7. RUTA INTEGRAL DE ATENCION CARDIO CEREBRO - VASCULAR

Esta ruta se denomina “De todo Corazén” es la estrategia de atencidn integral a personas
con riesgo cardiovascular, es decir, pacientes con antecedentes de enfermedad coronaria,
IAM, ACV, HTA, diabetes mellitus, hiperlipidemia y/o obesidad. El objetivo del programa es
ofrecer un tratamiento oportuno e integral de las patologias relacionadas con Riesco
Cardiovascular - RCV y fomentar habitos de estilo de vida saludable que contribuyan a la
disminucion de morbi-mortalidad y complicaciones asociadas a sus patologias y de esta
manera mejorar la calidad de vida de sus participantes, dando cumplimiento a las guias de
atencidén establecidas por la normatividad legal vigente y teniendo en cuenta las
recomendaciones dadas por la Organizacién Mundial de la Salud — OMS.

Desde la creacion del programa, el abordaje de los pacientes estd a cargo de un equipo
interdisciplinario conformado por profesionales en medicina general o medicina interna,
nutriciéon, fisioterapia y enfermeria. El equipo realiza la valoracién y atencién de los
pacientes en una cita denominada circuito, en donde cada uno de los cuatro profesionales
cuenta con 30 minutos para brindar valoracién, apoyo terapéutico, planes de alimentacion
saludable y actividad fisica teniendo en cuenta las particularidades y necesidades de cada

usuario.

Con ocasiéon de la Pandemia por el Covid-19, el programa no pudo realizarse de manera
convencional, por lo tanto, solo se asignaban citas con medicina general o medicina interna
y se remitia a otros profesionales o especialistas de acuerdo a la consideracién del médico
tratante. La programacion de las citas se realizaba por llamadas de demanda inducida.

A partir del 24 de abril de 2023, se retomara la modalidad de circuito para atender a los
afiliados en el Programa. Se realizé invitacion al primer taller del 2023.
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Figura 6. Invitacidn al primer taller 2023 — Programa “De Todo Corazén”

Fuente: UISALUD, 2023

Con corte a marzo 31 de 2023, la poblacién inscrita al Programa “De Todo Corazén” es de
653 usuarios, poblacidn objeto base para los indicadores.

Se realizé demanda inducida a 246 afiliados (37,7%) y de ellos la demanda efectiva fue del
75,2% (185 usuarios).

A continuacion, se presenta la adherencia y cobertura de la poblacién en el Programa “De
Todo Corazén”.

Tabla 22. Atencién del Programa “De Todo Corazén”.

CONSULTA ANO 2021 ANO 2022 IEI:\S;IT:ZS;RE
Cobertura (Pacientes vistos 12 vez / Poblacidn total) 77,4% 60,5% 28,33%
Adherencia (Pacientes vistos 22 vez / Pacientes 12 vez) 79,5% 34,9% 0,15%
Total usuarios atendidos 518 395 185

Fuente: UISALUD, 2023

Tabla 23. Diagndsticos de la poblacidon del Programa “De Todo Corazén” atendida en 2023

ANTECEDENTES % PARTICIPACION
HTA 90,1%
DM 48,9%
Dislipidemias 23,8%
Hipotiroidismo 13,9%
Total usuarios atendidos 185

Fuente: UISALUD, 2023
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Tabla 24. Clasificacién de pacientes por Riesgo Framinghan vistos por circuito en el

Programa “De Todo Corazén”

RIESGO CARDIOVASCULAR

%

Muy alto 9,1%
Alto 24,3%
Medio 30,3%
Bajo 36,3%
Total 100,0%
Fuente: UISALUD, 2019 (Ultimo dato disponible).
Tabla 25. Indicadores de resultado del Programa “De Todo Corazén”
INDICADORES DE RESULTADO PROGRAMA DE TODO CORAZON PROPORCION (%)

Cifras de TA en metas
HbAlc<7
Pacientes en TRR
Pacientes con pie diabético

Evento cardiovascular en poblacién >18 afos

Fuente: UISALUD, 2023

80% - 94%
58% - 64%
0
0,3%
1,8%

3.8. PROGRAMA DETECCION TEMPRANA DE CANCER DE PROSTATA

El objetivo de este tamizaje es detectar tempranamente el cancer de préstata para poder
realizar un manejo oportuno. La directriz de la RPMS indica realizar este tamizaje en la
poblacién masculina entre 50 a 75 anos con una frecuencia de cada 5 afios.

Sin embargo, por directriz de la Unidad, y teniendo en cuenta que es un cancer priorizado
en la poblacién de UISALUD, se promueve esta actividad desde los 45 afios anualmente o
desde los 40 afios cuando existen antecedente de cancer de prdstata en la familia del

paciente.

Aunque la indicacidén es realizar Antigeno Especifico de Prdstata - AEP y Tacto Rectal — TR,
el dato presentado en este informe, corresponde a los usuarios que realizaron AEP.

INFORME DE DIRECCION UISALUD, ABRIL 22 DE 2023 26



Tabla 26. Numero de personas con prueba de Antigeno Especifico de Prdstata — PSA

Rango de Usuario Usuarios con AEP en 2023 Usuarios
. con AEP de con AEP en
edad en Usuarios - i Cobertura
afios afios N° total Normal Elevado los dltimos
previos 5 afos
40 - 44 76 32 9 9 0 41 53,9%
45 - 49 85 46 17 17 0 63 74,1%
50-75 589* 423 104 81 23 527 89,5%*
276 221 148 32 24 8 180 81,4%
Total 971 649 162 131 31 811 83,5%

Nota: * Poblacién objeto en la ruta.

Fuente: UISALUD, 2023

Durante el transcurso del 2023 no se han diagnosticado casos nuevos de cancer de préstata.
Se cuenta con 35 casos prevalentes en seguimiento.

3.9. PROGRAMA DE DETECCION TEMPRANA DE CANCER DE COLON Y RECTO

El objetivo de este tamizaje es detectar tempranamente el cancer de colon, que permita un
abordaje en estadios tempranos, facilitando la efectividad de los tratamientos y la calidad
de vida de los usuarios.

La deteccidn precoz se realiza a través de una prueba de laboratorio denominada Sangre
Oculta en Materia Fecal (Ifob por sus siglas en ingles) y detecta de forma especifica
hemoglobina humana en heces, también se puede detectar a través de colonoscopia.

La poblacién objeto son todos los afiliados entre 50 a 75 afios con una frecuencia cada 2
afos si se realiza Ifob o cada 10 afios si se realiza colonoscopia como examen de tamizaje.
Sin embargo, por directriz de la Unidad, se promueve esta actividad desde los 45 afios
cuando existe antecedente familiar de cancer de colon.

Tabla 27. Indicadores de tamizacién cancer de colon y recto — UISALUD

Rango de Usuario Usuarios con ifob en 2023 USl.lal'iOS
X con AEP de con ifob en
edad en Usuarios - L Cobertura
afios afios N° total Negativa Positiva los dltimos
previos 2 afos
<50 186 68 35 34 1 103 55,4%
50-75 1274* 403 165 158 7 568 44,6%
276 455 97 42 37 5 139 30,5%
Total 1915 568 242 229 13 810 42,3%

Nota: * Poblacién objeto en la ruta.

Fuente: UISALUD, 2023
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3.10. PROGRAMA DETECCION TEMPRANA DE CANCER DE MAMA.

El objetivo es detectar lesiones de cancer de mama en estadios tempranos a través de la
realizacion de pruebas de tamizacién de base poblacional ajustadas a la edad de la mujer.

La poblacion son las mujeres entre 50 y 69 anos, se debe realizar la mamografia cada 2 afios.
Para el 2023 la poblacién objeto son 252 mujeres y en el primer trimestre se han realizado
76 mamografias para una cobertura del 30,2%.

De acuerdo a los resultados obtenidos, las pacientes con resultado Birads 3 tienen control
en 6 meses y a las pacientes con Birads 4 (3 mujeres) se les ordend biopsia guiada por
ecografia. Una salié positiva para cancer de mama, recibié tratamiento quirurgico y se
encuentra en monoterapia.

Cabe resaltar que el 43% de las mamografias solicitadas se han realizado por demanda
inducida del equipo de enfermeria.

3.11. JORNADAS DE PROMOCION Y MANTANIEMTO DE LA SALUD

En el primer trimestre de 2023 y como parte de la conmemoracion del dia de la Mujer, se
distribuyd material educativo para la deteccién temprana del cancer de cuello uterino y la
realizacion del autoexamen de mama, el cual fue realizado con el apoyo de la Escuela de
enfermeria -PDA.

Figura 7. Material educativo — Programa Deteccion Temprana de Cancer de Cuello Uterino
y Mama.

52 CANCER DE MAMA Bo

LA DETECCION TEMPRANA SALVA VIDAS.

CANCER DE CUELLO UTERINO E [} iPRACTIQUESE EL AUTOEXAMEN!

UISALUD Primero observe
B RET == = Frente a un espejo

Luego palpe

t’{": P
jAumenta la posibilidad de curacién % Qy Pente 2 plelEneds
con la deteccién temprana ! __-;.:; * Con la yema de los dedos.

Factores de riesgo « En sentido de las manesillas

del reloj empezando en la
CITOLOGIA: a partir del Inicio de relaciones \—) adlar D oflierm: . Eacis
sexuales o mujeres de 25 a 30 afios, cada . P ﬂ/ ? adentro. De arriba hacia
afio o segun indicacién médica. / i abajo.

Mujeres de 30 a 65 afios citologla combinada ® } *Una vez al mes. 5 dias

con prueba ADN-VPH, cada 5 afios. después de la menstruacién.

£ Infeccidn porvpH  nicko tamprano .SIGNOS DE ALARMA!
Prevencién relaciones sexuales

1 @ - V||® ® & © @
af ... Masas o Hinchazon o ST Pielde  Enrojecimient

imiento TS naran a
Usodeconddn  Nofumar  Practicar actividad tuttos,  Ssndifecimbears = -

fisica

R VR LA

Alimentarse  Evitar el consumo
saludablemente  de alcohol

=
@

8 - @ ® ®

Defensas bajas Secrecion  Hundimiente Crecimiento Cambio enia
del pezén de venas forma del seno

H
7

Dolor

Vacunacion VPH

Fuente: UISALUD, 2023
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En el marco de la conmemoracién del dia de la mujer, se participd de las actividades
propuestas por la Unidad, con la jornada de “CONOCE TU RIESGO”, enfocada a la valoracion
de parametros antropométricos y encuestas usando los recursos dispuestos por el
Ministerio de Salud y Proteccidn Social, para identificar riesgo cardiovascular.

Durante la jornada se realizaron 41 tamizajes principalmente a poblacién femenina. Se dio
educacion por medio de folleto de estilos de vida saludable y se envié por correo electrénico
a cada usuaria un archivo en PDF con su reporte con semaforo indicando IMC, Obesidad
abdominal, Finnish Risk Score y RCV; junto a recomendacién de especias segun alimento
para reemplazo de sal.

Figura 8. Imagenes Jornada “Conoce Tu Riesgo”.
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NOMBRE: '

D. IDENTIDAD: et g I“B ‘
F. NACIMIENTO: |

F. TAMIZAJE 9-mar-2023

UISALUD

Unidad Especializnds en Salud

Indice de masa corporal 277 Perimetro abdominal 101
Categoria Categoria Obesidad
Usted tiene sobrepeso. Esto indicara un peso no
saludable y una acumulacién excesiva de grasa en &l . . . o
Usted tiene obesidad abdominal, lo cual significa una
cuerpo. Tenga en cuenta gue el sobrepaso esta acumulacion excesiva de grasa en su abdomen. Te
relacionado conenfermedades como la diabetes, la nta e ti dir becidad laci - [BnEs
hipertensidn, el infarto, la trombosis, la artritis y BN Cuents qua este tpo o ohesl S8 relationa con

. enfermedades como la diabetes y la hipertensidn, gue
algunos tipos de canceres como el cdncer de mama vy el ! ] )
. . con el transcurrir del tempo pueden ocasionar umn
cancer de colon. Le recomendamos incluir el consumo ) A
. . L infarto o una trombosis.
de frutas ywerduras en su alimentacidn diaria y hacer
gjercicio de mamnera regular.

Puntaje Finnish Risk 19 Riesgo calculado OMS 10-20%
Score

Usted tiene un riesgo alto de wener diabetes y
prediabetes. Sugerimos que usted vaya a pedir una cita
asu EPS o su médico para gue le realice una prueba de
tolerancia a la glucosa y reciba nsejo sobre cémo
cambiar sus hdbitos de vida para mejorar su salud.

Usted tieme un riesgo moderado de sufriruninfarmo o

una trombosis en los proximes 10 afos Recomendamos

monitorear su perfil de riesgo cada 12 aflo, acudir a

control médico para recibir orientacidny asumir
habitos y estilos de vida saludables.

Fuente: UISALUD, 2023
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3.12. JORNADA DE VACUNACION CONTRA COVID-19

Junto al equipo de trabajo de ISABU, se organizé una jornada de vacunacién contra COVID-
19, con el biolégico Pfizer para completar esquemas y administrar refuerzos. La invitacién
se realizé a toda la comunidad universitaria.

En total se vacunaron 24 personas, de los cuales 14 eran afiliados a UISALUD, quienes
recibieron segunda dosis (1 usuario); primer refuerzo (1 usuario); y segundo refuerzo (12
usuarios).

Figura 9. Imagenes Jornada de Vacunacién contra Covid-19.
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i UISALUD

Uridad Especiaizada en

Fuente: UISALUD, 2023
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4. EJECUCION PRESUPUESTAL A MARZO 31 DE 2023

A contiuacion se presenta la ejecucidon presupuestal de ingresos y gastos del capitulo
independiente Fondo UISALUD, mediante el cual se ejerce control contable y presupuestal
sobre los recursos del sistema de salud universitario, segin lo establecido en el Acuerdo del
Consejo Superior N° 001 de 2019 y con corte al 31 de marzo de la presente vigencia.

El Presupuesto de Ingresos, gastos de funcionamiento e inversion para el Fondo 12 —
UISALUD, para la vigencia 2023, fue aprobado por el Consejo Superior de la UIS, mediante
Acuerdo N°062 de diciembre 12 de 2022, por valor de $25.799,3 millones, como capitulo
independiente al Presupuesto General de la UIS y durante el afio 2023, ha sido adicionado
en $3.981,5 millones, por concepto de saldo fiscal vigencia 2022; dando como resultado un
presupuesto definitivo de $29.780,8 millones, el cual se distribuye en cinco fondos asi:

Fondo 9701 Asegurador $19.696,6 millones
Fondo 9702 Prestador S 4.650,2 millones
Fondo 9703 Alto Costo y Promocion y Prevencion $ 1.529,5 millones
Fondo 9704 Reserva Recursos UIS S 1.736,5 millones
Fondo 9705 Reserva Recursos Propios S 2.168,0 millones
Total $29.780,8 millones

4.1. EJECUCION DE INGRESOS

Los ingresos del Fondo UISALUD corresponden a los aportes obligatorios y voluntarios que
realizan la universidad y los afiliados al sistema de seguridad social en salud de la misma.
También incluyen los rendimientos financieros generados por el manejo de los excedentes
temporales de liquidez y los rendimientos de los recursos del fondo de reserva; asi como
otras rentas propias. La Tabla 1 presenta la ejecucidn presupuestal de ingresos del Fondo
UISALUD al 31 de marzo de 2023.
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Tabla 28 Ejecucion de Ingresos Fondo 12 UISALUD, marzo 31 de 2023

) PRESUPUESTO A MARZO 31/2022 VAR% PRESUPUESTO A MARZO 31/2023
coPe0 CONCERTO P OEFINTVG | EJECUTADO | ¢ 2 EJEGUT. P EFINTVO | EJECUTADO | ¢
1 INGRESOS CORRIENTES 18.684.506.000 | 4.186.010.540 | 22,4% 12,1% 21.748.011.000 | 4.693.898.407 | 21,6%
12 VENTA DE SERVICIOS 18.684.506.000 | 4.186.010.540 | 22,4% 10,4% 21.748.011.000 | 4.621.182.538 | 21,2%
122030 VENTA DE SERVICIOS UISALUD 18.628.368.000 | 4.123.796.543 | 22,1% 9,9% 21.560.790.000 | 4.530.819.846 | 21,0%
122020 OTROS SERVICIOS 56.138.000 62.213.997 | 110,8% | 45,2% 187.221.000 90.362.692 | 48,3%
12202097 | Recobros ARL 6.368.000 0| 0,0% - 6.368.000 0| 0,0%
12202098 | Servicio Red Universitaria 49.770.000 2.926.130 | 5,9% 174,2% 180.853.000 8.023.979 | 4,4%
12202099 | Otros Servicios 0 59.287.867 - 38,9% 0 82.338.713 -

13 OTRAS RENTAS PROPIAS 0 0 - - 0 72.715.869 -
13101030 | Descuentos en Lab. Farmacéuticos 0 0 - - 0 53.323.700 -
13101040 | Descuentos en Clinicas 0 0 - - 0 19.116.662 -
13101080 | Otros Descuentos Financieros 0 0 - - 0 275.507 -
2 RECURSOS DEL CAPITAL 2.936.210.000 | 1.253.024.046 | 42,7% | 386,6% 8.032.825.888 | 6.097.682.696 | 75,9%
22 OTROS RECURSOS BALANCE 492.210.000 | 492.210.000 | 100,0% | 851,1% 4.681.501.888 | 4.681.501.888 | 100,0%
24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 2.444.000.000 | 710.520.013 | 29,1% | 93,3% 3.351.324.000 | 1.373.093.799 | 41,0%
25 OTROS RECURSOS DE CAPITAL 0 50.294.033 - -14,3% 0 43.087.009 -
TOTAL INGRESOS 21.620.716.000 | 5.439.034.586 | 25,2% | 98,4% 29.780.836.888 | 10.791.581.102 | 36,2%

* Incluye saldo fiscal.

Fuente: Division Financiera — Presupuesto UIS, 2023

Al finalizar el mes de marzo de 2023, el presupuesto de ingresos de la Unidad, registré una
ejecucion del 36,2% ($10.791,6 millones), que comparado con el mismo periodo del afio
2022, presenta un incremento del 98,4%, en el valor ejecutado.

Los principales rubros que componen el presupuesto de Ingresos son: Ingresos corrientes y

recursos de capital:

— INGRESOS CORRIENTES:

Comprende el recaudo de aportes para salud que realiza la Universidad, empleados y
pensionados afiliados a UISALUD, asi como los ingresos por concepto de cuotas
asistenciales, afiliaciones, servicios prestados a los usuarios de la Red Universitaria de
Servicios de Salud-RUSS, Recobros a la Administradora de Riesgos Laborales ARL, y
descuentos financieros.

En éste rubro, el Fondo 12 alcanzé una ejecucion presupuestal del 21,6% (54.693,9 M),
encontrandose por debajo de lo presupuestado para éste periodo del afio (25%), debido

a:

INFORME DE DIRECCION UISALUD, ABRIL 22 DE 2023 33




1. Por normatividad de la Planilla Integral de Liquidacion de Aportes —PILA, los aportes
sobre la ndémina de pensionados de COLPENSIONES (5384,9 millones),
correspondientes al mes de marzo/23, ingresaron en el mes de abril/23.

2. Por procesos internos en el drea de tesoreria, los aportes correspondientes a la
némina de pensionados UIS (5290,7 M) del mes de marzo/23, fueron registrados en
abril/23.

3. Teniendo en cuenta los lineamientos de Planeacion UIS por cambios en el Plan de
Cuentas Presupuestales, desde el afio 2022, los rubros de descuentos financieros no
deben ser registrados en la ejecucidn de ingresos.

Es importante resaltar, que en el rubro Otros Servicios se han ejecutado $82,3 millones,
por concepto de aportes trasladados por COLPENSIONES, de personas que no son
afiliadas a la Unidad y que en varios casos no residen en Bucaramanga. No obstante las
tutelas y requerimientos judiciales COLPENSIONES no ha realizado los correctivos en sus
sistemas de informacién y continua trasladando los aportes en forma errada.

— RECURSOS DE CAPITAL:

En otros recursos de balance, se evidencian las adiciones realizadas al presupuesto por
concepto de saldo fiscal vigencia 2022, por valor de $4.681,5 millones, de los cuales
$700 millones se aprobaron segtiin Acuerdo N°062 de diciembre 12 de 2022, del Consejo
Superior de la UIS y $3.981,5 millones, se adicionaron durante los meses de enero y
marzo de 2023.

A cierre del mes de marzo de 2023, se han registrado en el Fondo Presupuestal 12 —
UISALUD, rendimientos financieros por valor de $1.373,1 millones (41%), cifra que se
encuentra por encima del valor presupuestado para el periodo, teniendo en cuenta que
los rendimientos no se ejecutan por doceavas partes, sino en el momento del recaudo.

Asi mismo, se han registrado otros recursos de capital (ingresos de vigencias anteriores
-ano 2022), por recaudo facturacion servicios médico asistenciales prestados a usuarios
de la Red Universitaria de Servicios de Salud —RUSS. A marzo 31/23, éste rubro presentd
una ejecucion presupuestal de $43,1 millones.

A continuacién se presenta la ejecucién presupuestal de ingresos para cada uno de los
fondos de UISALUD:

INFORME DE DIRECCION UISALUD, ABRIL 22 DE 2023 34



4.1.1 Ejecucidn de Ingresos Fondo 9701 Asegurador

Tabla 29 Ejecucidn de Ingresos Fondo 9701 Asegurador

CODIGO

CONCEPTO

INGRESOS FONDO 9701 ASEGURADOR

0 | Ao | Pt [ esecuravo |
1 INGRESOS CORRIENTES 15.851.351.000 0| 15.851.351.000 | 3.434.734.663 | 21,7%
12 VENTA DE SERVICIOS 15.851.351.000 0| 15.851.351.000 | 3.366.032.061 | 21,2%
122030 | VENTA DE SERVICIOS UISALUD 15.664.130.000 0| 15.664.130.000 | 3.275.669.369 | 20,9%
122020 | OTROS SERVICIOS 187.221.000 0 187.221.000 |  90.362.692 | 48,3%
12202097 | Recobros ARL 6.368.000 0 6.368.000 0| 0,0%
12202098 | Servicio Red Universitaria 180.853.000 0 180.853.000 8.023.979 | 4,4%
12202099 | Otros Servicios 0 0 0 82.338.713 -
13 OTRAS RENTAS PROPIAS (] 0 0| 68702602 -
13101030 | Descuentos en Lab. Farmacéuticos 0 0 0 52.624.986 -
13101040 | Descuentos en Clinicas 0 0 0 15.802.109 -
13101080 | Otros Descuentos Financieros 0 0 0 275.507 -
2 RECURSOS DEL CAPITAL 1.020.753.000 | 2.824.501.888 |  3.845.254.888 | 3.992.965.992 | 103,8%
22 OTROS RECURSOS BALANCE- SALDO FISCAL 700.000.000 2.824.501.888 |  3.524.501.888 | 3.524.501.888 | 100,0%
24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 320.753.000 0 320.753.000 | 425.377.095 | 132,6%
25 OTROS RECURSOS DE CAPITAL (i} 0 0| 43.087.009| -
TOTAL INGRESOS 16.872.104.000 |  2.824.501.888 | 19.696.605.888 | 7.427.700.654 | 37,7%
Fuente: Divisién Financiera - Presupuesto UIS, 2023
El Fondo 9701 Asegurador, alcanzd una ejecucion presupuestal del 37,7% ($7.427,7
millones), encontrandose por encima de lo presupuestado para este periodo del afo (25%).
4.1.2 Ejecucion de Ingresos Fondo 9702 Prestador
Tabla 30 Ejecucidn de Ingresos Fondo 9702 Prestador
) INGRESOS FONDO 9702 PRESTADOR
CODIGO CONCEPTO
P | Ao 0 | a0 | csecuraoo |
1 INGRESOS CORRIENTES 3.493.182.000 0| 3.493.182.000 | 732.708.421 | 21,0%
12 VENTA DE SERVICIOS 3.493.182.000 0| 3.493.182.000| 732.009.707 | 21,0%
122030 | VENTA DE SERVICIOS UISALUD 3.493.182.000 0| 3.493.182.000| 732.009.707 | 21,0%
13 OTRAS RENTAS PROPIAS 0 (i} 0 698.714 | -
13101030 | Descuentos en Lab. Farmacéuticos 0 0 0 698.714 -
2 RECURSOS DEL CAPITAL 0 1.157.000.000 |  1.157.000.000 | 1.157.628.790 | 100,1%
22 OTROS RECURSOS BALANCE- SALDO FISCAL 0 1.157.000.000 |  1.157.000.000 | 1.157.000.000 | 100,0%
24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 0 (i} 0 628.790 | -
TOTAL INGRESOS 3.493.182.000 1.157.000.000 |  4.650.182.000 | 1.890.337.212 | 40,7%

Fuente: Division Financiera - Presupuesto UIS, 2023
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Este fondo, presenta una ejecucidon presupuestal del 40,7% (51.890,3 millones),

encontrandose por encima de lo presupuestado para éste periodo del afio (25%).

4.1.3 Ejecuciodn de Ingresos Fondo 9703 Alto Costo y Promocidn y Prevencion

Tabla 31 Ejecucion de Ingresos Fondo 9703 Alto Costo y Promocion y Prevencion

CODIGO

CONCEPTO

INGRESOS FONDO 9703 ALTO COSTO Y PROMOCION Y PREVENCION

o | AR ws | M | evecuravo |

1 INGRESOS CORRIENTES 0 0 0 3.314.553 -

13 OTRAS RENTAS PROPIAS 0 0 0 3.314.553 -

13101040 | Descuentos en Clinicas 0 0 0 3.314.553 -
2 RECURSOS DEL CAPITAL 1.529.536.000 0 1.529.536.000 474.834.504 | 31,0%
24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 1.529.536.000 0 1.529.536.000 474.834.504 | 31,0%
TOTAL INGRESOS 1.529.536.000 0 1.529.536.000 478.149.057 | 31,3%

Fuente: Division Financiera - Presupuesto UIS, 2023

Este fondo se financia con el 50% de los rendimientos financieros de los portafolios de
inversion del Fondo de Reserva Recursos UIS y del Fondo de Reserva Recursos Propios.

A cierre del mes de marzo/ 2023 presenta una ejecucidn presupuestal del 31,3% ($478,1
millones), encontrandose por encima de lo presupuestado para éste periodo del aino (25%).

4.1.4 Ejecucion de Ingresos Fondo 9704 Reserva Recursos UIS

Tabla 32 Ejecucidn de Ingresos Fondo 9704 Reserva Recursos UIS

INGRESOS FONDO 9704 RESERVA RECURSOS UIS

1 INGRESOS CORRIENTES 1.101.851.000 0 1.101.851.000 238.486.712 | 21,6%
12 VENTA DE SERVICIOS 1.101.851.000 0 1.101.851.000 238.486.712 | 21,6%
122030 VENTA DE SERVICIOS UISALUD 1.101.851.000 0 1.101.851.000 238.486.712 | 21,6%
2 RECURSOS DEL CAPITAL 634.668.000 0 634.668.000 229.160.763 | 36,1%
24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 634.668.000 0 634.668.000 229.160.763 | 36,1%

TOTAL INGRESOS 1.736.519.000 0 1.736.519.000 467.647.475 | 26,9%

Fuente: Division Financiera - Presupuesto UIS, 2023

En éste fondo, en el rubro de venta de servicios, se registra el aporte del 1% que realiza la
Universidad sobre las ndminas de empleados y pensionados de la UIS con cargo al rubro de
Bienestar Universitario, el cual a cierre del mes de marzo de 2023, presenta una ejecucion
presupuestal del 21,6% ($238,5 millones), encontrandose por debajo de lo presupuestado

INFORME DE DIRECCION UISALUD, ABRIL 22 DE 2023 36




para éste periodo del afio (25%), por las razones expuestas previamente en la ejecucion de
ingresos consolidados.

En el rubro de recursos de capital, se registran los rendimientos sobre el portafolio de
inversiones asignado a éste fondo, los cuales al finalizar el mes de marzo 2023, presentaron
una ejecucion presupuestal del 36,1% ($229,2 millones), encontrandose por encima de lo
presupuestado para el periodo, en razén a que los rendimientos no se ejecutan por
doceavas partes, sino en el momento del recaudo.

4.1.5 Ejecucidn de Ingresos Fondo 9705 Reserva Recursos Propios

Tabla 33 Ejecucidn de Ingresos Fondo 9705 Reserva Recursos Propios

. INGRESOS FONDO 9705 RESERVA RECURSOS PROPIOS
1 INGRESOS CORRIENTES 1.301.627.000 0 1.301.627.000 | 284.654.058 | 21,9%
12 VENTA DE SERVICIOS 1.301.627.000 0 1.301.627.000 | 284.654.058 | 21,9%
122030 VENTA DE SERVICIOS UISALUD 1.301.627.000 0 1.301.627.000 | 284.654.058 | 21,9%
2 RECURSOS DEL CAPITAL 866.367.000 0 866.367.000 | 243.092.647 | 28,1%
24 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 866.367.000 0 866.367.000 | 243.092.647 | 28,1%
TOTAL INGRESOS 2.167.994.000 0 2.167.994.000 | 527.746.705 | 24,3%

Fuente: Division Financiera - Presupuesto UIS, 2023

En éste fondo, el rubro de venta de servicios UISALUD corresponde al aporte del 0,5% que
traslada la Unidad sobre las ndminas de empleados y pensionados UIS y el 0,5% adicional
gue aportan los afiliados al Fondo de Reserva. A cierre del mes de marzo/ 2023, registra
una ejecucion del 21,9% encontrandose por debajo de lo presupuestado para el periodo
(25%), por las razones expuestas previamente en la ejecucién de ingresos consolidados.

En el rubro de recursos de capital, se registran los rendimientos sobre el portafolio de
inversiones asignado a éste fondo, los cuales al finalizar el mes de marzo de 2023, presentan
una ejecucion presupuestal del 28,1%, encontrandose por encima de lo presupuestado para
el periodo.

4.2. EJECUCION DE EGRESOS

En la Tabla 7 se muestra la ejecucion presupuestal de egresos del Fondo UISALUD en
términos de funcionamiento, transferencias corrientes e inversion, con corte al 31 de marzo
de 2023.
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Tabla 34 Ejecucidn de Egresos Fondo 12 UISALUD, marzo 31 de 2023

PRESUPUESTO A MARZO 31/2022 T PRESUPUESTO A MARZO 31/2023
CODIGO CONCEPTO VALOR
PRESUPUESTO PRESUPUESTO SALDO POR
DEFINITIVO | COMPROMET. | % EJECUT. % | EJECUT. | P e | COMPROMET. | % EJECUT. % COMPROM.
GASTOS DE N " ) " N

5 FUNCIONAMIENTO 17.731.965.000 | 7.903.148.748 | 44,6% | 3.014.832.989 | 17,0% | 16,5% 24.114.451.888 | 9.154.661.029 | 38,0% | 3.512.498.178 | 14,6% | 11.447.292.680
51 gEg;gﬁfEs 3.662.554.550 | 2.220.746.994 | 60,9% | 734.820.358 | 20,1% | 32,7% 5.910.520.848 | 3.113.045.909 | 52,6% | 974.839.431 | 16,5% | 1.831.635.508
52 GASTOS GENERALES 824.940.000 26.990.825 | 3,3% | 158.675.205 | 19,2% | -47,0% 1.151.184.000 53.690.743 | 4,7% 84.108.803 | 7,3% | 1.013.384.454
53 g’;gggglgﬁ UISALUD 13.244.470.450 | 5.646.410.929 | 42,6% | 2.121.337.426 | 16,0% | 15,7% 17.043.747.040 | 5.987.924.377 | 35,1% | 2.453.549.944 | 14,4% | 8.602.272.719
531 Q&%‘é‘g'c'o" 2= 4.582.213.000 |  558.838.394 | 12,2% | 1.269.567.401 | 27,7% | 16,8% 4.914.919.000 | 512.650.612 | 10,4% | 1.483.073.325 | 30,2% | 2.919.186.063
531010 | Medicamentos 4.322.186.000 |  483.959.423 | 11,2% | 1.237.342.126 | 28,6% | 15,1% 4.626.705.000 |  417.442103 | 90% | 1.423.964.653 | 30,8% | 2.785.298.244
531010 mgﬁgg'i;;;’:fc‘f;’l‘g: 260.027.000 74.878.971 | 28,8% | 32225276 | 12,4% | 83,4% 288.214.000 95.217.508 | 33,0% 59.108.673 | 20,5% 133.887.819
532 PR SICION DE 8.662.257.450 | 5.087.572.535 | 58,7% | 851.770.024 | 9,8% | 139% | 12.128.828.040 | 5.475.264.765 | 451% | 970.476.619 | 8,0% | 5.683.086.656
532020 izlrs"t';'%f aﬁzd'co 8.464.916.450 | 5.087.572.535 | 60,1% | 851.770.024 | 10,1% | 13,9% 12.023.989.040 | 5.475.264.765 | 455% | 970.476.619 | 8,1% | 5.578.247.656
532020 | prcapacidades Lic. 197.341.000 0| 0,0% 0| 0,0% 104.839.000 0| 0,0% o| 0,0% 104.839.000
7 T TN CIAS 3.276.515.000 o 00% | 317771718 | 97% | 71,4% 3.904.513.000 0| 00% | 544.818.339 | 14,0% | 3.359.694.661
8 INVERSION 612.236.000 |  503.656.945 | 82,3% | 29.455.786 | 4,8% | 2574,7% 1.741.872.000 68.872.859 | 4,0% 787.866.727 | 45,2% 885.132.414
TOTAL GASTOS 21.620.716.000 | 8.406.805.693 | 38,9% | 3.362.060.493 | 15,6% | 44,1% 29.760.836.888 | 9.223.533.888 | 31,0% | 4.845.183.244 | 16,3% | 15.692.119.756

Fuente: Division Financiera - Presupuesto UIS, 2023

Al finalizar el mes de marzo de 2023, el presupuesto de egresos de la Unidad, registré una
ejecucién del 16,3% ($4.845,2 millones, incluyendo transferencias corrientes), que
comparado con el mismo periodo del afio 2022, presenta un incremento del 44,1% en el
valor ejecutado.

Es importante aclarar que a partir del mes de noviembre de 2018, se inicio la ejecucion del
rubro de transferencias corrientes, sin afectar el gasto, por lo tanto al no tener en cuenta
dicho valor, el porcentaje de ejecucion a marzo 31/23, es el 16,6% y el incremento en el
valor ejecutado frente al afio 2022, es del 41,3%.

son: Gastos de
de operacion),

Los principales rubros que componen el presupuesto de egresos
funcionamiento (Servicios personales, gastos generales y gastos
transferencias corrientes e inversién:

— GASTOS DE FUNCIONAMIENTO:

Servicios Personales: En éste rubro, el Fondo 12 registra una ejecucion presupuestal del
16,5% (5974,8 M), encontrandose por debajo de lo presupuestado para éste periodo del
afio (25%), en razon a que la prima de servicios, prima de navidad y cesantias del personal
de ndmina (general, provisional y temporal), se ejecutan durante el segundo y cuarto
trimestre del afio. Al comparar el valor ejecutado, frente al mismo periodo del afio anterior,
se evidencia un crecimiento del 32,7% ($240 millones), debido a la transformacion del cargo
de Coordinador de Salud a Subdirector Médico, la creacién de 1lcargo de Subdirector
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Administrativo y Financiero (de libre nombramiento y remocidn) y 2 cargos de profesionales
administrativos (temporales).

Gastos Generales: Presenta una ejecucion presupuestal del 7,3% (S84,1 M), encontrandose
por debajo de lo presupuestado para éste periodo del afio (25%) y se observa una
disminucion del 47% ($74,6 millones) al compararlo con el mismo periodo del afio anterior,
teniendo en cuenta que se han ido eliminando algunos gastos en los que se habia incurrido
con ocasion de la pandemia por el Covid-19, tales como transporte y alimentacion de los
funcionarios.

Gastos de Operacion UISALUD (medicamentos, materiales e insumos médico
asistenciales, servicios médico asistenciales, incapacidades y licencias de maternidad y
paternidad): Este es el rubro de mayor participaciéon en el presupuesto de egresos,
representa el 50,6% ($2.453,5 millones) del valor ejecutado. Al compararlo con el mismo
periodo del afio 2022, presenta un incremento del 15,7% ($332,2 millones), debido en gran
parte al aumento en los dias de internaciéon en Unidades de Cuidado Intensivo — UCI, a la
reanudaciéon de cirugias programadas y procedimientos de caracter electivo, los cuales
fueron suspendidos durante la pandemia por Covid-19, generando una carga acumulada de
atenciones por resolver, que se estan solucionando, lo cual impacta en gran medida el costo
por servicios médico asistenciales..

Los items mas representativos o que registran un porcentaje de ejecucion por encima de lo
presupuestado para éste periodo del afio (25%) son:

— Adquisicion de Bienes:
Presupuesto definitivo $4.914,9 millones. Comprometido $512,7 millones (10,4% del
presupuesto definitivo).  Ejecutado $1.483,1 millones (30,2% del presupuesto
definitivo) y representa el 30,6% del presupuesto ejecutado.

En adquisicidn de bienes, el item de mayor representacion es medicamentos, que a
marzo 31/23 cuenta con un presupuesto definitivo de $4.626,7 millones, de los cuales:

v" Se han comprometido $417,4 millones (9% del presupuesto definitivo), en la
adquisicion de medicamentos a los laboratorios y distribuidores farmacéuticos,
mediante acuerdo marco de precios.

v' Se han ejecutado $1.424 millones, correspondientes al 30,8% del presupuesto
definitivo, en razén a que se realizan compras de acuerdo a la rotacién de los
medicamentos, con el objeto de mantener un stock de inventario que satisfaga de
manera oportuna la demanda y garantice la prestacidn del servicio.

v' En la siguiente tabla se presenta una evaluacién detallada de los farmacos
dispensados, durante el primer trimestre del afo 2023.
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Tabla 35 Consumo de Medicamentos Consolidado por Grupo Farmacoldgico. UISALUD,
primer trimestre de 2023 (Millones $)

Grupo Farmacolégico mar-22 % Var mar-23 % Participacion
Riesgo cardiovascular $321,8 32,3% $425,7 31,6%
Alto costo $261,5 -12,2% $229,6 17,1%
Psiquiatricos y neuroldgicos $107,9 30,4% S 140,7 10,4%
Dermatologicos $93,3 10,3% $102,9 7,6%
Asociacion vitaminas y minerales $61,6 26,6% $78,0 5,8%
Gastrointestinales $68,4 5,3% $72,0 5,4%
Oftalmologico $51,0 14,3% $58,3 4,3%
Osteoporosis $29,2 40,7% $41,1 3,1%
AINE - Analgésico $26,3 21,6% $32,0 2,4%
Otros $126,0 31,7% $166,0 12,3%

Total $1.147,1 17,4% $1.346,5 100,0%

Fuente: UISALUD, 2023

Durante el primer trimestre de 2023, el costo total de medicamentos dispensados fue de
$1.346,5 millones, que comparado con el mismo periodo del afio 2022 ($1.147,1 millones),
presenta un incremento del 17,4%.

El mayor aporte fue dado por los medicamentos de riesgo cardiovascular con el 31,6%,
seguido por el grupo de alto costo con el 17,1%, entre estos dos grupos el acumulado fue
del 48,7% en el periodo. Este comportamiento es acorde al perfil de morbilidad, que
corresponde en primer lugar a enfermedades no transmisibles y dentro de las cuales se
encuentran las neoplasias, enfermedades cardiovasculares, endocrinas, neuropsiquiatricas,
entre otras; y a la inversién de la piramide poblacional, alta incidencia de enfermedades
crénico degenerativas y nuevas tecnologias en salud a nivel clinico y de medicamentos.

Tabla 36 Consumo de Medicamentos por Grupo de Riesgo Cardiovascular. UISALUD,
primer trimestre de 2023 (Millones $)

Riesgo Cardiovascular mar-22 % Var mar-23 % Participacion
Hipoglicemiantes $123,6 53,2% $189,4 44,5%
Antihipertensivo $103,3 8,6% $112,2 26,4%
Antiagregantes plaquetarios $59,4 11,4% $ 66,2 15,5%
Hipolipemiantes $20,2 105,1% $41,5 9,8%
Cardiovascular $15,3 7,6% $16,5 3,9%

Total $321,8 32,3% $425,7 100,0%

Fuente: UISALUD, 2023
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En este grupo farmacoldgico que representa el 31,6% del costo de medicamentos
dispensados, los hipoglicemiantes ocupan el primer lugar con el 44,5%, seguido por
antihipertensivos con el 26,4%, lo anterior en concordancia con las causas de morbilidad de
consulta externa y el Programa “De Todo Corazén”.

Tabla 37 Consumo de Medicamentos por Grupo de Alto Costo. UISALUD, primer trimestre

de 2023 (Millones $)

Alto Costo mar-22 % Var mar-23 % Participacion
Quimioterapia $148,3 9,6% $162,5 70,8%
Inmunosupresores $52,0 -14,7% $44,3 19,3%
Complementos nutricionales $46,3 -70,4% $13,7 6,0%
Antivirales $10,6 -60,1% $4,2 1,8%
Bloqueador hormonal S4,4 -10,1% $4,0 1,7%
Hormonoterapia $0,0 - $0,8 0,4%

Total $261,5 -12,2% $229,6 100,0%

Fuente: UISALUD, 2023

El grupo farmacolégico de alto costo representa el 17,1% del total del costo de
medicamentos dispensados, debido a la alta incidencia de éstas patologias, principalmente
cancer. Dentro de este grupo la quimioterapia ocupa el primer lugar con el 70,8% del costo,
seguido por inmunosupresores con el 19,3%.

Tabla 38 Consumo de Medicamentos por Grupo Psiquiatricos y Neuroldgicos. UISALUD,

primer trimestre de 2023 (Millones $)

Psiquiatricos y Neuroldgicos mar-22 % Var mar-23 % Participacion
Neuroldgicos $37,8 49,2% $ 56,4 40,1%
Psiquiatricos $40,4 16,4% $47,0 33,4%
Anticonvulsivantes $29,7 25,7% $37,3 26,5%

Total $107,9 30,4% $ 140,7 100,0%

Fuente: UISALUD, 2023

Este grupo farmacolégico aportd el 10,4% del costo de medicamentos dispensados,
ocupando el tercer lugar. Dentro de éste grupo el primer lugar es dado por los
medicamentos Neuroldgicos con el 40,1% del costo.

— Adquisicion de Servicios:

Presupuesto definitivo $12.128,8 millones. Comprometido $5.475,3 millones (45,1% del
presupuesto definitivo). Ejecutado $970,5 millones (8% del presupuesto definitivo).
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En adquisicién de servicios, el item de mayor representacidn es servicios médico
asistenciales, que a marzo 31/23 cuenta con un presupuesto definitivo de $12.024 millones,
de los cuales:

v’ Se han comprometido $5.475,3 millones (45,5% del presupuesto definitivo),
correspondientes a los contratos realizados con la red de prestadores de servicios hasta
diciembre 31/23 y la prestacidn de servicios por urgencias.

v Se han cancelado $970,5 millones (8,1% del presupuesto definitivo), a la red contratada
de prestadores, servicios de urgencias y servicios de laboratorio clinico prestados por la
Escuela de Microbiologia UIS.

— INVERSION

Inversion en Adquisicidon de Bienes, en Construcciones y Adecuaciones: En estos rubros el
Fondo 12 registra compromisos por valor de $68,9 y una ejecucion presupuestal del 45,2%
(5787,9 M), correspondientes a erogaciones con ocasién de la remodelacion del area
asistencial (6 nuevos consultorios) y del darea administrativa, asi mismo la dotacién de las
nuevas areas de prestacion de servicio y dotacion de los muebles.

A continuacién se presenta la ejecucién presupuestal de egresos para cada uno de los
fondos de UISALUD:
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4.2.1 Ejecucidn de Egresos Fondo 9701 Asegurador

Tabla 39 Ejecucidn de Egresos Fondo 9701 Asegurador

EGRESOS FONDO 9701 ASEGURADOR
cop. CONCERZO PRESUPUESTO | ADICIONES Y/O CREDITOS Y/O | PRESUPUESTO COMPROM. % EJECUT. %
APROBADO REDUCCIONES | CONTRACRED. DEFINITIVO

5 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 16.025.232.000 2.189.501.888 -55.000.000 | 18.159.733.888 | 6.275.351.535 | 34,6% | 2.485.519.463 | 13,7%
51 SERVICIOS PERSONALES 1.623.637.990 983.501.888 255.000.000 2.862.139.878 | 1.285.394.616 | 44,9% 416.167.324 | 14,5%
511 SERVICIOS PERSONALES ASOC. NOMINA 910.448.380 0 0 910.448.380 553.672.162 | 60,8% 174.431.924 | 19,2%
512 | SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 451.730.000 982.501.888 255.000.000 1.689.231.888 618.928.110 | 36,6% 148.231.589 | 8,8%
513 CONTRIBUCIONES INHERENTES NOMINA 261.459.610 1.000.000 0 262.459.610 112.794.344 | 43,0% 93.503.811 | 35,6%
52 GASTOS GENERALES 431.742.000 206.000.000 60.000.000 697.742.000 41.766.638 | 6,0% 75.067.119 | 10,8%
521 MATERIALES Y SUMINISTROS 50.878.000 0 60.000.000 110.878.000 26.573.640 | 24,0% 6.368.918 | 5,7%
522 | ADQUISICION DE SERVICIOS 238.770.000 0 -10.000.000 228.770.000 15.192.998 | 6,6% 47.124.872 | 20,6%
523 | REPARACION Y MANTENIMIENTO 3.544.000 22.000.000 10.000.000 35.544.000 0| 0,0% 0| 0,0%
524 | OTROS GASTOS 138.550.000 184.000.000 0 322.550.000 0| 0,0% 21.573.330 | 6,7%
524 | Devoluciones 0 120.000.000 0 120.000.000 0| 0,0% 0| 0,0%
524 | Impuestos y Tasas 87.689.000 0 0 87.689.000 0| 0,0% 0| 0,0%
524 | Otros Gastos Administrativos 50.861.000 64.000.000 0 114.861.000 0| 0,0% 21.573.330 | 18,8%
53 GASTOS DE OPERACION UISALUD 13.969.852.010 1.000.000.000 -370.000.000 | 14.599.852.010 | 4.948.190.281 | 33,9% | 1.994.285.020 | 13,7%
531 | ADQUISICION DE BIENES 4.852.185.000 0 0 4.852.185.000 512.659.612 | 10,6% | 1.483.073.325 | 30,6%
531 Medicamentos 4.626.405.000 0 0 4.626.405.000 417.442103 | 9,0% 1.423.964.653 | 30,8%
531 Materiales e Insumos Médico Asistenciales 225.780.000 0 0 225.780.000 95.217.508 | 42,2% 59.108.673 | 26,2%
532 | ADQUISICION DE SERVICIOS 9.117.667.010 1.000.000.000 -370.000.000 9.747.667.010 | 4.435.530.669 | 45,5% 511.211.695 | 5,2%
532 Servicios Médico Asistenciales 8.642.828.010 1.000.000.000 0 9.642.828.010 | 4.435.530.669 | 46,0% 511.211.695 | 5,3%
532 Incapacidades, Lic. Matern. Y Patern. 474.839.000 0 -370.000.000 104.839.000 0| 0,0% 0| 0,0%
8 INVERSION 846.872.000 805.000.000 50.000.000 1.701.872.000 68.872.859 | 4,0% 787.866.727 | 46,3%
81 INVERSION EN ADQUISICION DE BIENES 846.872.000 805.000.000 50.000.000 1.701.872.000 68.872.859 | 4,0% 787.866.727 | 46,3%

TOTAL GASTOS 16.872.104.000 2.994.501.888 -5.000.000 | 19.861.605.888 | 6.344.224.394 | 31,9% | 3.273.386.190 | 16,5%

Fuente: Division Financiera - Presupuesto UIS, 2023

A marzo 31 de 2023, el Fondo 9701 Asegurador, registrdé una ejecucién presupuestal del
16,5% (53.273,4 millones), encontrandose por debajo de lo presupuestado para éste
periodo del aifio (25%), por las razones expuestas previamente en la ejecucién de egresos
consolidados.

En el fondo 9701, el rubro de mayor participacién es Gastos de Operacion (medicamentos,
materiales e insumos médico asistenciales, servicios médico asistenciales, incapacidades y
licencias de maternidad y paternidad), que representa el 72,2% (56.942,5 millones) del valor
ejecutado y comprometido.
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4.2.2 Ejecucion de Egresos Fondo 9702 Prestador

Tabla 40 Ejecucidn de Egresos Fondo 9702 Prestador

EGRESOS FONDO 9702 PRESTADOR

CoD. CONCERZO PRESUPUESTO | ADICIONES Y/O CREDITO$ Y/O PRESUPUESTO COMPROM. % EJECUT. %
APROBADO REDUCCIONES | CONTRACREDITOS DEFINITIVO
5 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 3.478.182.000 962.000.000 5.000.000 4.445.182.000 | 2.437.390.582 | 54,8% | 666.156.640 | 15,0%
51 SERVICIOS PERSONALES 2.465.140.970 600.000.000 12.240.000 3.077.380.970 | 1.827.651.293 | 59,4% | 558.672.107 | 18,2%
511 SERVICIOS PERSONALES ASOC. NOMINA 1.779.029.180 0 -5.500.000 1.773.529.180 | 1.082.773.282 | 61,1% | 337.096.890 | 19,0%
512 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 173.343.000 600.000.000 17.740.000 791.083.000 521.777.814 | 66,0% 30.911.011 | 3,9%
513 CONTRIBUCIONES INHERENTES NOMINA 512.768.790 0 0 512.768.790 223.100.197 | 43,5% | 190.664.206 | 37,2%
52 GASTOS GENERALES 398.682.000 62.000.000 -7.240.000 453.442.000 11.924.105 | 2,6% 9.041.684 | 2,0%
521 MATERIALES Y SUMINISTROS 57.826.000 20.000.000 50.000.000 127.826.000 1.479.253 | 1,2% 3.783.000 | 3,0%
522 ADQUISICION DE SERVICIOS 124.094.000 2.000.000 -62.240.000 63.854.000 1.049.856 | 1,6% 1.422.431 | 2,2%
523 REPARACION Y MANTENIMIENTO 165.301.000 40.000.000 -5.000.000 200.301.000 9.394.996 | 4,7% 3.836.253 | 1,9%
524 OTROS GASTOS 51.461.000 0 10.000.000 61.461.000 0| 0,0% 0| 0,0%
524 Otros Gastos Administrativos 51.461.000 0 10.000.000 61.461.000 0| 0,0% 0| 0,0%
53 GASTOS DE OPERACION UISALUD 614.359.030 300.000.000 0 914.359.030 597.815.184 | 65,4% 98.442.849 | 10,8%
531 ADQUISICION DE BIENES 62.434.000 0 0 62.434.000 0| 0,0% 0| 0,0%
531 Materiales e Insumos Médico Asistenciales 62.434.000 0 0 62.434.000 0| 0,0% 0| 0,0%
532 ADQUISICION DE SERVICIOS 551.925.030 300.000.000 0 851.925.030 597.815.184 | 70,2% 98.442.849 | 11,6%
532 Servicios Médico Asistenciales 551.925.030 300.000.000 0 851.925.030 597.815.184 | 70,2% 98.442.849 | 11,6%
8 INVERSION 15.000.000 25.000.000 0 40.000.000 0| 0,0% 0| 0,0%
81 INVERSION EN ADQUISICION DE BIENES 15.000.000 25.000.000 0 40.000.000 0| 0,0% 0| 0,0%
TOTAL GASTOS 3.493.182.000 987.000.000 5.000.000 4.485.182.000 | 2.437.390.582 | 54,3% | 666.156.640 | 14,9%

Fuente: Division Financiera - Presupuesto UIS, 2023

Al finalizar el mes de marzo del aiio 2023, el Fondo 9702 Prestador, presentd una ejecucién
presupuestal del 14,9% (5666,2 millones), encontrandose por debajo de lo presupuestado
para éste periodo del aifio (25%), por las razones expuestas previamente en la ejecucion de

egresos consolidados.

En el fondo 9702, el rubro de mayor participacion es Servicios Personales (Sueldos, aportes
parafiscales, prestaciones sociales, honorarios y servicios de aseo y vigilancia), que
representa el 76,9% (52.386,3 millones) del valor ejecutado y comprometido.
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4.2.3 Ejecucidn de Egresos Fondo 9703 Alto Costo y Promocion y Prevencion

Tabla 41 Ejecucion de Egresos Fondo 9703 Alto Costo y Promocidn y Prevencion

EGRESOS FONDO 9703 ALTO COSTO Y PROMOCION Y PREVENCION
COD. CONCEPTO -
PRESUPUESTO | ADICIONES Y/O CREDITOS Y/O PRESUPUESTO o o
APROBADO | REDUCCIONES | CONTRACREDITOS | DEFINITIVO | COMPROM. | % SECHE %
5 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.529.536.000 0 0 1.529.536.000 | 441.918.912 | 28,9% | 360.822.075 | 23,6%
53 GASTOS DE OPERACION UISALUD 1.529.536.000 0 0 1.529.536.000 | 441.918.912 | 28,9% | 360.822.075 | 23,6%
531 ADQUISICION DE BIENES 300.000 0 0 300.000 0| 0,0% 0| 0,0%
531 Medicamentos 300.000 0 0 300.000 0 0,0% 0| 0,0%
532 ADQUISICION DE SERVICIOS 1.529.236.000 0 0 1.529.236.000 | 441.918.912 | 28,9% | 360.822.075 | 23,6%
532 Servicios Médico Asistenciales 1.529.236.000 0 0 1.529.236.000 | 441.918.912 | 28,9% | 360.822.075 | 23,6%
TOTAL GASTOS 1.529.536.000 0 0 1.529.536.000 | 441.918.912 | 28,9% | 360.822.075 | 23,6%
Fuente: Division Financiera - Presupuesto UIS, 2023
A cierre del mes de marzo de 2023, el Fondo 9703 Alto Costo y Promocion y Prevencidn,
presenta compromisos por valor de $441,9 millones (28,9%) y una ejecucién del 23,6%
(5360,8 millones), por concepto de apropiacion en la contratacion de servicios con la red de
clinicas e IPS especializadas.
4.2.4 Ejecucidn de Egresos Fondo 9704 Reserva Recursos UIS
Tabla 42 Ejecucion de Egresos Fondo 9704 Reserva Recursos UIS
EGRESOS FONDO 9704 RESERVA RECURSOS UIS
cOD. CONCEPTO .
PRESUPUESTO | ADICIONES Y/O CREDITOS Y/O PRESUPUESTO o
APROBADO | REDUCCIONES | CONTRACREDITOS | DEFINITIvO | COMPROMETIDO ELECULEDON IR
7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.736.519.000 0 0 1.736.519.000 0 | 0,0% 262.917.837 | 15,1%
TOTAL GASTOS 1.736.519.000 0 0 1.736.519.000 0 | 0,0% 262.917.837 | 15,1%
Fuente: Division Financiera - Presupuesto UIS, 2023
4.2.5 Ejecucion de Egresos Fondo 9705 Reserva Recursos Propios
Tabla 43 Ejecucion de Egresos Fondo 9705 Reserva Recursos Propios
EGRESOS FONDO 9705 RESERVA RECURSOS PROPIOS
cOD. CONCEPTO .
PRESUPUESTO | ADICIONES Y/O CREDITOS Y/O PRESUPUESTO o
APROBADO | REDUCCIONES | CONTRACREDITOS | DEFINITIVO | COMPROMETIDO ELECULEDON IR
7 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.167.994.000 0 0 2.167.994.000 0 | 0,0% 281.900.502 | 13,0%
TOTAL GASTOS 2.167.994.000 0 0 2.167.994.000 0 | 0,0% 281.900.502 | 13,0%

Fuente: Divisién Financiera - Presupuesto UIS, 2023

Por su destinacidn especifica los Fondos de Reserva no se ejecutan, lo cual le generaba dificultades
a la Universidad, al requerir recursos dentro de los globales que se asignan a nivel del Ministerio de
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Educacidn, porque al evaluar el presupuesto de egresos consolidado de la UIS, el porcentaje de
ejecucién era bajo.

Teniendo en cuenta lo anterior, dentro del Plan de Optimizacidn presentado ante la Rectoria, la
Divisién de Servicios de Informacion de la UIS, disefié un instrumento para la ejecucién del rubro de

transferencias corrientes, sin afectar el gasto, proceso que se realiza a cierre de mes y de acuerdo a
la ejecucion de ingresos.

5. TESORERIA

Tabla 44 Recursos Tesoreria UISALUD Abril 1/16 Vs Marzo 31/23

RECURSOS TRASLADADOS POR CAPRUIS EN LIQUIDACION
OCT 28/16 A *

CONCEPTO (IG?"':, :é :Z) AGO 8/17 INFRAESTRUCTURA 'O/t g“)’""mes % VAR
(Millones $) UISALUD
Efectivo (Cuenta corriente y ahorros) $0,0 $2.429,2 ($ 1.800,0) $629,2 >100%
Inversiones Fondo Asegurador $1.483,0 $0,0 $0,0 $1.483,0 >100%
Inversiones Fondo Prestador $0,0 $0,0 $0,0 $0,0 -
Inversiones Fondo Alto Costo y Promocidn y Prevencién $0,0 $0,0 $0,0 $0,0 -
Inversiones Fondo Reserva Recursos UIS $9.811,4 $2.671,9 $0,0 $12.483,3 33,0%
Inversiones Fondo Reserva Recursos Propios $17.070,0 $0,0 $0,0 $17.070,0 22,2%
TOTAL $28.364,4 $5.101,1 ($ 1.800,0) $31.665,5 81,0%

Fuente: Divisidn Financiera — Tesoreria UIS, 2023

A marzo 31 de 2023, los recursos de tesoreria que soportan la operacion de UISALUD,
ascienden a la suma de $57.304,1 millones, que al compararse con el valor trasladado por
CAPRUIS en Liquidacidn, presenta un incremento del 81%. El crecimiento de las inversiones
se da por rendimientos, excedentes de liquidez y nuevos aportes de afiliados, la Universidad
y la Unidad a los Fondos de Reserva.

*El Consejo Superior, mediante el Acuerdo N°029 del 26 de mayo/17, autorizé al Sefior
Rector, para que destinara los recursos remanentes al culminar el proceso de liquidacién
de CAPRUIS, a la financiacién de las obras de infraestructura tendientes a garantizar las
condiciones de habilitacion de UISALUD.
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Tabla 45 Recursos Tesoreria UISALUD Diciembre 31/22 Vs Marzo 31/23

CONCEPTO DICIEI(Vl:/?i:(IE::SDSE) 2022 % VAR MA?“ZAzIzﬁ;ESZfZ?t

Efectivo (Cuenta corriente y ahorros) $17.298,5 -85,5% $2.509,1
Inversiones Fondo Asegurador $4.804,9 >100% $16.807,9
Inversiones Fondo Prestador $18,9 5,5% $19,9
Inversiones Fondo Alto Costo y Promocidn y Prevencion $500,7 0,0% $500,8
Inversiones Fondo Reserva Recursos UIS $16.607,1 0,0% $ 16.608,0
Inversiones Fondo Reserva Recursos Propios $20.858,0 0,0% $20.858,4

TOTAL $ 60.088,0 -4,6% $57.304,1

Fuente: Divisidn Financiera — Tesoreria UIS, 2023

La disminucion del 85,5% en el efectivo, corresponde a traslado de fondos de las cuentas
de ahorro al Fondo de Inversion Colectiva.

Tabla 46 Portafolio de Inversiones UISALUD por Emisor a Marzo 31 de 2023

EMISOR VALOR % PARTICIPACION
Fondos de Inversion Colectiva $12.105,0 22,1%
BBVA Colombia $10.500,0 19,2%
Banco Popular S.A. $5.750,0 10,5%
EPM Medellin $4.000,0 7,3%
Banco Davivienda $4.000,0 7,3%
Bancolombia $4.000,0 7,3%
UNE EPM Telecomunicaciones $3.500,0 6,4%
ISAS.A. $2.500,0 4,6%
Banco ITAU $ 1.500,0 2,7%
Grupo Argos S.A. $1.000,0 1,8%
Emgesa S.A. $1.000,0 1,8%
Grupo Aval $1.000,0 1,8%
Promigas S.A. ESP $1.000,0 1,8%
Ecopetrol $ 800,0 1,5%
Gobierno Republica de Colombia $790,0 1,4%
Banco Serfinanza $500,0 0,9%
Isagen S.A. $500,0 0,9%
Gases de Occidente S.A. E.S.P. $350,0 0,6%
TOTAL $54.795,0 100,0%

Fuente: Division Financiera, 2023
Al cierre del mes de marzo/23, el 21,8% de las inversiones de UISALUD, corresponden a

deuda publica y el 78,2% a deuda privada. Emisores con calificacién AA+y AAA. La mayor
concentracién por emisor, se encuentra en Fondos de Inversion Colectiva (22,1%).

INFORME DE DIRECCION UISALUD, ABRIL 22 DE 2023 47



Tabla 47 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Asegurador — UISALUD Marzo 31 de 2023

Valor val
SCB Subcuenta Emi Clase Titul Fecha Vet Fecha Tasa de s d periodicidad Vr. Compra Precio g_m.nin:Ia %V Non\ai:;la
Custodia misor ase Titulo echa Vcto Compra Referencia prea eriodicida (Millones $) Compra I;I:/"Z‘Zre ar Marzo 31/23
(Millones $) )
N/A BANCO ITAU CcDT 16-feb.-23 16-nov.-22 FS 14,23% Periodo $500,00 | 100,00% $ 500,00 -100,0% $0,00
N/A BANCO POPULAR CcDT 03-feb.-23 03-nov.-22 FS 13,13% Periodo $500,00 | 100,00% $500,00 -100,0% $0,00
N/A BANCO POPULAR CcDT 23-feb.-23 23-nov.-22 FS 14,10% Periodo $150,00 | 100,00% $150,00 -100,0% $0,00
N/A BANCO POPULAR CcDT 24-feb.-23 24-nov.-22 FS 14,10% Periodo $500,00 | 100,00% $500,00 -100,0% $0,00
N/A BANCO POPULAR CcDT 23-feb.-23 23-nov.-22 FS 14,10% Periodo $500,00 | 100,00% $ 500,00 -100,0% $0,00
N/A BANCO POPULAR CcDT 02-abr.-23 30-dic.-22 FS 14,90% Periodo $1.200,00 | 100,00% $1.200,00 0,0% $1.200,00
N/A BANCO POPULAR CcDT 23-jun.-23 23-mar.-23 FS 13,30% Periodo $1.400,00 | 100,00% $1.400,00 0,0% $1.400,00
N/A BBVA CcDT 17-may.-23 17-feb.-23 FS 15,60% Periodo $ 500,00 100,00% $0,00 $ 500,00
N/A BANCO POPULAR CcDT 06-may.-23 06-feb.-23 FS 16,25% Periodo $ 500,00 100,00% $0,00 $ 500,00
N/A BANCO DE OCCIDENTE CcDT 23-may.-23 23-feb.-23 FS 15,65% Periodo $ 150,00 100,00% $0,00 $ 150,00
N/A BANCO POPULAR CcDT 24-may.-23 24-feb.-23 FS 15,55% Periodo $ 500,00 100,00% $0,00 $ 500,00
N/A BANCO DE OCCIDENTE CcDT 23-may.-23 23-feb.-23 FS 15,85% Periodo $ 500,00 100,00% $0,00 $ 500,00
TOTAL INVERSIONES $4.750,00 | 0,0% $4.750,00
> $
> 0,
FONDO DE INVERSION COLECTIVA 51,99 100% 12.057,92
TOTAL FONDO 9701 ASEGURADOR $4.801,99 | 250,0% | $16.807,92
Fuente: Divisién Financiera UIS, 2023
Tabla 48 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Prestador — UISALUD Marzo 31 de 2023
Valor Nominal Valor
SCB Subcuenta A o Fecha Tasa de Yo T Vr. Compra Precio a Diciembre o Nominal a
Custodia Emsel Clasptiic FechaVcto Compra Referencia Spicad hericdiciay (Millones $) Compra | 31/22 (Millones ey Marzo 31/23
$) (Millones $)
FONDO DE INVERSION COLECTIVA 17,90 | 11,40% $19,94
TOTAL FONDO 9702 PRESTADOR $17,90 | 11,40% $19,94
Fuente: Divisién Financiera UIS, 2023
Tabla 49 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Alto Costo y Promocion y Prevencion —
UISALUD Marzo 31 de 2023
Valoghominal Valor Nominal a
ScB Subcu.enta Emisor Clase Titulo Fecha Vcto fecha LEEE de. Spread Periodicidad Vr.. CIIIE G 2 DluerT\bre % Var Marzo 31/23
Custodia Compra Referencia (Millones $) Compra 31/22 (Millones "
%) (Millones $)
N/A BANCO POPULAR coT 30-dic.-22 30-sep.-22 FS 12,10% Periodo $500,00 [ 100,00% $500,00 | -100,0% $0,00
N/A BANCO POPULAR coT 02-abr.-23 30-dic.-22 FS 14,90% Periodo $500,00 | 100,00% $0,00 $ 500,00
TOTAL INVERSIONES $500,00 | 0,0% $500,00
FONDO DE INVERSION COLECTIVA $0,67 | 11,4% $0,75
TOTAL FONDO 9703 ALTO COSTO Y PROMOCION Y PREVENCION $500,67 | 0,0% $500,75
Fuente: Divisién Financiera UIS, 2023
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Tabla 50 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Reserva Recursos UIS — UISALUD Marzo 31

de 2023
Va_lor Valor
SCB Subcuenta Fecha Tasa de Vr. Compra Precio NemliE e Nominal a
) Emisor Clase Titulo Fecha Vcto 5 Spread Periodicidad . P Diciembre % Var
Custodia Compra Referencia (Millones $) Compra 31/22 Marzo 31/23
(Millones $) (llEEsE)
BANCO DAVIVIENDA BONOS 16-jul.-24 12-sep.-19 FS 6,04% Trimestral $1.017,16 101,72% $1.000,00 0,0% $1.000,00
ECOPETROL BONOS 27-ago.-23 17-dic.-14 IPC 4,60% Semestral $296,22 109,71% $ 270,00 0,0% $270,00
26-may.-24 09-sep.-17 FS 9,35% Trimestral $560,54 | 112,11% $ 500,00 0,0% $ 500,00
EPM MEDELLIN BONOS 21-abr.-24 26-nov.-21 IPC 6,24% Trimestral $ 546,40 109,28% $ 500,00 0,0% $ 500,00
21-abr.-24 07-sep.-22 IPC 6,24% Trimestral $2.056,02 | 102,80% $2.000,00 0,0% $2.000,00
CREDICORP
CAPITAL gOOL?Z:IE/IRI::/? REPUBLICA TES 26-ago.-26 29-feb.-12 FS 7,50% Anual $331,46 | 103,58% $320,00 0,0% $320,00
COLOMBIAS.A.
27-may.-23 27-sep.-17 FS 8,99% Trimestral $559,73 | 111,95% $ 500,00 0,0% $500,00
BBVA COLOMBIA CcDT 27-may.-23 16-may.-19 FS 8,99% Trimestral $1.122,20 | 112,22% $1.000,00 0,0% $1.000,00
07-nov.-24 18-ago.-21 FS 7,25% Trimestral $524,88 | 104,98% $ 500,00 0,0% $500,00
UNE EPM 26-may.-24 12-ene.-18 FS 9,35% Trimestral $2.269,47 113,47% $2.000,00 0,0% $2.000,00
BONOS
TELECOMUNICACIONES 26-may.-24 | 31jul-19 Fs 9,35% Trimestral $576,41 | 115,28% $500,00 | 0,0% $500,00
ITAU
COMISIONISTA DE | BBVA COLOMBIA CcDT 15-ene.-26 04-may.-22 IPC 4,75% Trimestral $1.034,52 103,45% $1.000,00 0,0% $1.000,00
BOLSAS.A.
CcDT 28-ago.-25 05-may.-22 IPC 4,50% Trimestral $1.049,11 104,91% $1.000,00 0,0% $1.000,00
BANCOLOMBIA
CcDT 21-dic.-24 21-dic.-22 IPC 7,25% Trimestral $501,51 100,30% $ 500,00 0,0% $ 500,00
CASA DE BOLSA BBVA COLOMBIA CcDT 29-jul.-24 29-jul.-22 FS 13,59% Trimestral $1.003,07 100,31% $1.000,00 0,0% $1.000,00
BANCO DAVIVIENDA CcDT 19-ago.-24 19-ago.-22 IPC 6,20% Trimestral $501,82 100,36% $ 500,00 0,0% $ 500,00
BANCOLOMBIA CcDT 13-oct.-25 13-oct.-22 IPC 6,40% Trimestral $1.004,73 | 100,47% $1.000,00 0,0% $1.000,00
VALORES BBVA COLOMBIA CcDT 21-jun.-26 10-feb.-21 FS 7,20% Trimestral $1.140,99 | 114,10% $1.000,00 0,0% $1.000,00
BANCOLOMBIA GRUPO AVAL BONOS 03-dic.-24 12-may.-22 IPC 5,20% Trimestral $1.064,13 | 106,41% $1.000,00 0,0% $1.000,00
S.A.
BANCO SERFINANZA BONOS 19-feb.-27 26-ago.-21 FS 6,59% Trimestral $499,74 | 99,95% $ 500,00 0,0% $500,00
TOTAL INVERSIONES 16.590,00 | 0,0% 16.590,00
FONDO DE INVERSION COLECTIVA 16,17 | 11,40% $18,01
TOTAL FONDO 9704 RESERVA RECURSOS UIS 16.606,17 | 0,0% | 16.608,01

Fuente: Divisidon Financiera UIS, 2023
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Tabla 51 Detalle Portafolio Inversiones Fondo Reserva Recursos Propios — UISALUD Marzo

31 de 2023
Valor
o Nominal a Valor Nominal a
Scli:z:::::i(:nta Emisor Clase Titulo Fecha Vcto C::lh:a R:faesrl::ia Spread Periodicidad (VIJI.iI(I::r:Z:rsa) C::lu:a Diciembre % Var Marzo 31/23
g g 31/22 (Millones $)
(Millones $)
27-ago.-23 27-ago.-13 IPC 4,60% Semestral $ 500,09 100,02% $ 500,00 0,0% $ 500,00
ECOPETROL BONOS
27-ago.-23 17-dic.-14 IPC 4,60% Semestral $32,91 109,71% $30,00 0,0% $ 30,00
EMGESA S.A. BONOS 13-dic.-27 15-ago.-13 IPC 3,64% Trimestral $930,53 93,05% $1.000,00 0,0% $1.000,00
EPM MEDELLIN BONOS 04-dic.-23 26-mar.-15 IPC 4,52% Trimestral $1.070,68 107,07% $1.000,00 0,0% $1.000,00
EGSA'S)ES DE OCCIDENTE S.A. BONOS 11-dic.-32 22-ene.-15 IPC 4,13% Trimestral $ 350,89 100,25% $ 350,00 0,0% $ 350,00
foiglaaé\:g REPUBLICA DE TES 24-jul.-24 29-feb.-12 FS 10,00% Anual $599,08 | 127,46% $ 470,00 0,0% $ 470,00
GRUPO ARGOS S.A. BONOS 10-sep.-24 12-sep.-14 IPC 3,95% Trimestral $1.000,32 | 100,03% $1.000,00 0,0% $1.000,00
CREDICORP
CAPITAL ISAS.A. BONOS 22-may.-28 19-nov.-14 IPC 3,25% Trimestral $1.427,93 95,20% $1.500,00 0,0% $1.500,00
COLOMBIAS.A.
BBVA COLOMBIA CcDT 22-abr.-24 21-mar.-17 FS 9,18% Trimestral $563,55 [ 112,71% $500,00 0,0% $ 500,00
BANCO DAVIVIENDA BONOS 16-jul.-24 12-sep.-19 FS 6,04% Trimestral $1.017,16 | 101,72% $1.000,00 0,0% $1.000,00
UNE EPM .
TELECOMUNICACIONES BONOS 26-may.-24 16-sep.-19 FS 9,35% Trimestral $1.146,11 114,61% $1.000,00 0,0% $1.000,00
ISAGEN S.A. CcDT 13-sep.-23 04-dic.-18 FS 8,19% Trimestral $537,35 107,47% $ 500,00 0,0% $ 500,00
07-nov.-24 18-ago.-21 FS 7,25% Trimestral $524,88 104,98% $ 500,00 0,0% $ 500,00
BBVA COLOMBIA CcDT 13-may.-26 24-nov.-21 FS 9,13% Trimestral $533,42 106,68% $ 500,00 0,0% $ 500,00
13-may.-26 24-nov.-21 FS 9,13% Trimestral $533,42 | 106,68% $ 500,00 0,0% $500,00
PROMIGAS BONOS 27-ago.-24 13-oct.-22 IPC 5,99% Trimestral $1.025,07 102,51% $1.000,00 0,0% $1.000,00
ITAU BBVA COLOMBIA coT 21-abr.-26 27-abr.-22 FS 10,43% Trimestral $498,60 | 99,72% $ 500,00 0,0% $ 500,00
COMISIONISTA DE
BOLSA S.A. BANCO POPULAR CcDT 29-abr.-26 04-may.-22 FS 11,49% Trimestral $1.016,19 101,62% $1.000,00 0,0% $1.000,00
ISAS.A. BONOS 16-feb.-24 02-sep.-21 IPC 4,73% Trimestral $1.084,91 | 108,49% $1.000,00 0,0% $1.000,00
BBVA COLOMBIA CcDT 18-dic.-25 10-sep.-21 IPC 4,75% Trimestral $1.118,35 111,84% $1.000,00 0,0% $1.000,00
CASA DE BOLSA CcDT 28-ago.-25 04-nov.-21 IPC 4,50% Trimestral $1.091,61 | 109,16% $1.000,00 0,0% $1.000,00
BANCOLOMBIA
CcDT 21-dic.-24 21-dic.-22 FS 16,50% Trimestral $501,51 [ 100,30% $500,00 0,0% $ 500,00
BANCO ITAU CcDT 17-may.-24 17-may.-22 FS 11,49% Trimestral $1.003,18 100,32% $1.000,00 0,0% $1.000,00
CcDT 15-ene.-25 26-abr.-21 FS 6,06% Trimestral $1.045,96 104,60% $1.000,00 0,0% $1.000,00
VALORES BBVA COLOMBIA
BANCOLOMBIA CcDT 07-nov.-23 12-ago.-21 FS 7,06% Trimestral $1.042,01 104,20% $1.000,00 0,0% $1.000,00
S.A.
BANCO DAVIVIENDA BONOS 10-nov.-25 17-sep.-21 IPC 4,50% Trimestral $1.648,65 109,91% $1.500,00 0,0% $1.500,00
TOTAL INVERSIONES 20.850,00 0,0% 20.850,00
FONDO DE INVERSION COLECTIVA 7,53 | 11,40% 8,39
TOTAL FONDO 9705 RESERVA RECURSOS PROPIOS 20.857,53 0,00% 20.858,39

Fuente: Divisién Financiera UIS, 2023

Cordialmente,

GONZALO GOMEZ PATINO

Director
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